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AOS DELEGATAI - BE BALSO KONFERENCIJOJ
VOKIETIJA NORI ATOMINIU BOMBŲ

Adenauer, Strauss abejoja Nato pajėgumu apginti 
Berlyną, Vakarą Europą vadinamais senais ginklais

BONA. — Vokietijos kancleris Konrad Adenauer sustojo 
Nuernberge, pakeliui iš atostogų Italijoj į Boną, pasakyti sek
madienį kalbą krikščionių demokratų susirinkime. Jis pasakė, kad 
vokiečių armija galėtų apsieiti be atominių ginklų tik tuo atveju, 
jei Nikita Chruščevas pradėtų rimtai kalbėti apie nusiginklavimą.

Vokietijos apginklavimas ato
miniais ginklais pareis nuo Nato 
strateginės tarybos. Amerikos 
vyriausybė ragina Vokietiją ir 
kitas Nato šalis padidinti gink
lavimąsi neatominiais ginklais, 
kad mažesnio pobūdžio kare jie 
galėtų atsilaikyti prieš raudoną
ją armiją be atominių bombų. 
Vokiečiai, turėdami galvoj 70 
raudonosios armijos divizijų Ry
tų Europoj, dvigubai daugiau, 
negu turi Nato pajėgos, ramin- 
davosi Eisenhowerio strategine 
politiką — atbaidyti Sovietus 
nuo agresinių ėjimų įspėjimais, 
kad Amerika tuoj smogtų prie
šui atominėmis bombomis.
Kennedžio strategijos sunkumai

Vokietijos gynybos ministeris 
Franz Josef Strauss pasikalbėji
me su Frankfurter Allgemeine 
Zeitung korespondentu apgailes
tavo, kad vokiečiai mažiau beti
ki Amerikos įspėjimais apie smo- 
gimą Sovietam atominėmis bom
bomis, jei jie pradėtų karą ne
atominiais ginklais. Abejones 
sukėlė Kennedžio vyriausybės 
strateginė politika, nors Ade- 
naueris, grįžęs iš Washington© 
ir tvirtino, jog jis priėjo su Ken
nedžio visiško susitarimo.

F. J. Straus prisipažino prieš 
keletą dienų parlamente, kad 
jam šiurpas ima, girdint, kad už
puolimą “senais”, tai yra neato- 
miniais ginklais, reikės atremti 
tokiais pat ginklais, nežiūrint, 
kokio didumo, kokio ilgumo bū
tų užpuolimas ir kokiu tikslu 
pradėtas.

Bijo Vokietijos užėmimo
Prez. Kennedy nori pertrau

kos, tam tikro laiko tarpo nuo 
užpuolimo ir nutarimo griebtis 
atominių ginklų, po įsitikinimo, 
kad senais ginklais negalima lai
mėti. Vokiečiams atrodo, kad 
tos “pertraukos”, įžanginės karo 
fazės pakaktų Sovietams užimti 
Vakarų Vokietiją, o Amerika 
vistiek turėtų griebtis po to ato
minių bombų, atseit, vaduoti Vo
kietiją iš raudonosios armijos 
rankų atominiais ginklais.

F. Castro laimėjo 
be Sovietų lėktuvų

Invaziją ištaškė seni JAV 
mokomieji naikintuvai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Wayne Morse (dem., 
Ore.), pirmininkaująs pakomi
tečiui, kuris tiria kubiečių lais
vės kovotojų nevykusią invaziją, 
pareiškė, kad ligi šiol dar nie
kas neįrodė, kad Fidel Castro 
aviacija būtų turėjusi ir panau
dojusi Sovietų sprausminius 
naikintuvus invazijos pajėgoms 
sunaikinti.

Tie keli Castro lėktuvai, kurie 
nulėmė invazijos pasisekimą, bu
vo seni Amerikos mokomieji nai
kintuvai, T-33, duoti Kubai, ka
da ją dar valdė gen. Batista.

Lėktuvai paskandino du se
nus transportinius laivus su 
šaudmenimis. Dėlto iškelti į 
krantą penki tankai nedavė nau
dos. Naikintuvai numušė ir ke
letą invazijos armijos lėktuvų, 
senų bombonešių, B-26.

IŠ VISO PASAULIO

5 m. katorgos už nenorą dirbti
MASKVA. —. Bolševikinių 

unijų laikraštis Trud rašo, kad 
Lidija Smolenskaja gavo 5 me
tus katorgos už “parazitišką, ne- 
socialistišką gyvenimą”.

Tarybinis teismas Novosibirs
ko mieste, Sibire, ją nuteisė pa
gal naują įsakymą, išleistą ge
gužės 5 dieną, kovai su tingi
niais. Moteris per pastaruosius 
dvejis metus atsisakiusi dirbti 
bet kokį darbą. Ji tik girtauda
vo iš savo motinos pensijos ir 
alimentų.

Argentina nori dolerių
BUENOS AIRES. — “EI Eco- 

nomista” laikraštis rašo: Argen
tinai ir aplamai Lotynų Ame- 
dikai nebereikia konferencijų, 

kaip kad siūlo prezidentas Ken
nedy, o skubios, tiesioginės eko
nominės paramos. Kennedžio 
maisto ir taikos programa esan
ti plokšti, be atsižvelgimo į skir
tingas Lotynų Amerikos sąly
gas. Toji programa net kenktų 
Argentinai, jei Amerika imtų 
siųsti javus, maisto gaminius 
respublikoms, kurios šiaip pirk
tų Argentinos produktus.

JAV prekės pasiekia Kubą
HAVANA. — Kubos radijas 

tvirtina, kad Amerikos preky
bos embargas (eksporto už
draudimas) savo tikslo neatsie
kia. Kuba gauna Amerikos pre
kių, kokių jai reikalinga, ap
linkiniais keliais. Pavyzdžiui, 
Amerikos automobilių dalys atei
na į Kubą iš Europos uostų.

Quadros nevažiuos į Kairą
RIO DE JANEIRO. — Indo

nezijos prezidentas Sukamo ne- 
priklabino Brazilijos prezidento 
Quadro važiuoti į neutraliųjų ša
lių konferenciją, kurią organi
zuoja Nasseris su Titu. Quad
ros, tur būt, mano, kad jo daly
vavimas konferencijoj išvestų iš 
kantrybės Ameriką, iš kurios jis 
tikisi, ir gana pagrįstai, gauti 
finansinės, ekonominės paramos, 
nežiūrint rodomos draugystės 
Fidel Castro valdžiai.

Bormannui turi būti karšta
BONA. — Jei Hitlerio pava

duotojas Martin Bormann iš tik
rųjų yra gyvas ir slapstosi Pietų 
Amerikoj, jam turi būti tenai 
karšta džiunglių landynėse. Vo
kietijos vyr. prokuroras Fritz 
Bauer iš kitų šaltinių patyrė, 
ką prieš keletą dienų Izraely 
tvirtino buvęs Argentinos am
basadorius Dr. Gregorio Topo- 
levsky, būtent: praeitais metais, 
kada Izraelio agentai surado ir 
pagrobė Argentinoj Adolf Eich
mann, ten gyvenęs ir Borman- 
nas. Po to jis pabėgęs į Brazili
ją.

— Speciali komisija dokumen
tacijai apie sovietų nusikaltimus. 
Tokią komisiją sudarė estai 
Stockholme. Komisijai vadovau
ja buv. min. Laretei, buv. užs. 
reik. min. Letik ir kt. žymūs 
estai. (E)
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Valstybės sekretorius Dean Rusk sveikinasi su Sovietu užsienio reikalu ministeriu Andrei Gro
myko (kairėje) Ženevoje, kur yra laikoma konferencija ryšium su Laos valstybėje taikos atsteigimu.

KALBAMA, APIE KENNEDŽIO SUSITIKIMĄ J. Hoffa sudarė
galingą sąjungąSU CHRUŠČEVU VIENOJE BIRŽELIO MĖN.

Išeina, kad prezidentas gaus garantiją apie kokį 
nors svarbą susitarimą su Kremliaus diktatorium

PALM BEACH. — Baltųjų rūmų korespondentai, kurie buvo 
atlydėję prezidentą Kennedy keturių dienų savaitgaliui į šią Flo
ridos vasarvietę, patyrė iš artimų prezidento patarėjų, jog jis 
planuoja susitikimą su Nikita Chruščevu.

Pats prezidentas yra kalbėjęs, 
kad jo susi tikimus su Chrušče
vu turėtų būti pagrįstas garan
tija, jog susitikus bus prieita 
kokio nors svarbaus susitarimo. 
Buvęs viceprezidentas ir respu
blikonų kandidatas į preziden
tus Richard Nixon anądien ragi
no Detroite prezidentą Kennedy 
susitikti su Nikita šiaip sau, ne 
kokį nors .konkretų klausimą iš
spręsti, bet parodyti Nikitai 
naujojo prezidento stiprumą ir 
įtikinti, tegu Nikita jo nestum
do.

Viena, tinkamiausia vieta
Jei užvesti pasitarimai su 

Chruščevu patenkins prezidento 
sąlygas susitikimui, jiedu susi
tiktų birželio mėnesio pradžioj, 
po Kennedžio atsilankymo pas 
prezidentą De Gaulle.

Iš trijų neutralių šalių mies
tų — Ženevos, Stockholm© ir 
Vienos, pastarasis laikomas 
Chruščevui priimtiniausiu. Že
neva esanti nepatogi dėl kelių 
ten vykstančių konferencijų; 
Stockholmas yra miestas Jung
tinių Tautų generalinio sekreto
riaus Hammarskjokio, kurį Niki
ta nori išvaryti.

Kuo galėtų susitarti
Judviejų susitikimas nebūtų 

vadinamas viršūnių konferen
cija, o privačių susipažini
mu, vieno kito apsiuostymu. Pa
saulis tačiau į susitikimą žiū
rės, kaip į dviejų didžiųjų kon
ferenciją, kurioj jiedu turi iš
spręsti kokį nors konkretų klau
simą.

Du klausimai, kurie dabar 
svarstomi Ženevos konferencijo
se, ,yra atominių bombų bandy
mų uždraudimas ir Laoso neu
tralities politikos nustatymas. 
Abejose konferencijose dar ne
matyti jokio ženklo, kad būtų 
galima susitarti.

— Švedų-Baltų komitetas sa
vo paskutiniame posėdyje be ei
linių klausimų svarstė ateities 
veiklos planus, antisovietinės pa
rodos ir deportacijų dvidešimt
mečio sukakties minėjimo rei
kalus. (E)

VALIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prez. Kennedy pirmadienio 
vakarą grįžo iš atostogų Flori
doj ir antradienio rytą išskris į 
Ottawą valstybiniam vizitui.

♦ Viceprezidentas Lyndon 
Johnson sustojo anglų kolonijoj 
Hong Konge poilsiui po įtemp
tų dienų, nemigo naktų kelionėj 
po Pietų Vietnamą, Filipinus ir 
Formozą. Tolesnis jo kelionės 
tikslas yra Tailandas.

♦ Pietų Korėjos karininkai 
pirmadienį užėmė radijo stotį 
sostinėj Seoule ir kelias vyriau
sybės įstaigas. Jie skelbia per 
radiją, kad jų planas nuversti 
vyriausybę pasisekė.

♦ Kai kurie Vakarų politiniai 
stebėtojai Hong Konge galvoja, 
kad kaimyninėj komunistinėj Ki
nijoj badas, teroras sukels ar
mija prieš valdžią ir ją nuvers už 
12-18 mėnesių.

♦ Vokietijos observatorijos 
Bochume direktorius Heinz Ka
minski mano, kad Sovietai ruo
šiasi paleisti erdvių kelionei mo
terį. Moteriškas balsas girdi
mas 20 megaciklų radijo ban
goj, kurią Sovietai naudoja sput- 
nikų signalams.

ACEN veikla plečiama
(E) Gegužės 4 d. Bonnoje įvy

ko ACEN (PET) delegatūros 
posėdis. Pirmininkas dr. P. Kar
velis ir valdybos narys genero
las Hėnnyey pranešė apie dele
gatūros veiklą nuo paskutinio 
posėdžio (1960 m. gruodžio m.) 
iki dabar, taip pat ir apie PET 
Seimo New Yorke svarbesnius 
žygius. Organizacijos veikla ple
čiama, nors pasireiškia ir įvai
rių kliūčių.

ACEN Europos delegatūrų at
stovai dalyvavo ir neseniai įvy
kusioje Europos Tarybos sesi
joje Strassburge. ši sesija bu
vo užlipta ūkiškais klausimais. 
Politiniai klausimai nukelti į ru
deninę sesiją, kurioje numato
ma svarstyti klausimus, vieno
kiu ar kitokiu būdu susietus su 
pavergtųjų tautų likimu.

Didelė jėga sukčiaus rankose
New Yorkas. — James Hoffos 

vadovaujamas šoferių unija su 
pusantrų milijonų narių (di
džiausia Amerikoj) yra galinga 
jėga, bet nepatikimose rankose. 
AFL-CIO 1957 metais išvarė šo
ferių uniją iŠ konfederacijos už 
apsileidimą su gengsteriais, vi
sokiais padugnių gaivalais. Hof
fos galia per tai nesumažėjo, 
galima sakyti, dar padidėjo.

į Jo galia juo labiau padidės, 
Ikai jis šiomis dienomis sudarė 
sąjunga su dviem kitoms svar- 

i biom transportų unijomis — jū- 
irininkų unija, vadovaujama Jo
seph Curran, ir rytinių uostų 
krovėjų unija, vadovaujama kpt. 
William Bradley. Curran ir 
Bradley yra AFL-CIO vicepre
zidentai, tačiau sudarė sąjunga 
su šoferių unija, boikotuojama 
AFL-CIO konfederacijos.

“Valymai” Irane
Areštavo 100 valdžios žmonių

TEHERANAS, Iranas. — 
Naujasis premjeras Amini įsa
kė areštuoti šimtą aukštų valdi
ninkų ir keturis generolus. Jie 
kaltinami korupcija, pinigų iš
eikvojimu, rinkimų klastojimu 
ir šaho socialines reformos pro
gramos sabotavimu.

Tokie kaltinami metami ir bu
vusiam premjerui Eghbal, bet 
tuo tarpu jis nėra suimtas. Mo
kytojų, studentų streikai ir ki
tokie neramumai privertė šahą 
keisti savo valdžią ir duoti lei
dimą naujajam premjerui pa
leisti parlamentą. Jis dabar val
do Iraną diktatūrinėmis teisė
mis.

Buvęs premjeras Dr. Manuon- 
chehr Eghbal buvo numatytas 
ambasadorium į Londoną. Buvęs 
po jo premjeras Jafar-Imami, 
kurį šahas pavarė prieš porą sa
vaičių, laikomas praeitų metų 
rinkimų klastotoju. Naujasis 
premjeras Ali Amini, paleisda
mas parlamentą, pasakė, kad jis

■ nebuvo teisėtai išrinktas.
Kad bus renkamas naujas par

lamentas, dar nežinia. Naujoji 
vyriausybė pirma nori apsiva
lyti nuo sukčių, kurių pastarai
siais metais priviso šaho valdžio
je, ir suteikė šiam Vakarų są
jungininkui labai sunkių vidaus 
problemų.

14-KOS ŠALIŲ DERYBOS PRASIDĖS
ANTRADIENĮ SU DIDELĖM KLIŪTIM

Prezidentas Kennedy paliepė Dean Ruskui nusileisti 
Antikomunistinės vyriausybės delegacija protestuoja

ŽENEVA. — Keturiolikos šalių Laoso klausimo konferencija, 
kuri turėjo prasidėti penktadienį ir kurios organizatoriai (Anglija 
su Sovietų Sąjunga) tvirtino, jog šį pirmadienį tikrai prasidės 
oficialūs posėdžiai, prasidės tik antradienio vakarą.

Sovietam nepatinka 
prancūzų atominių 

bombų sprogdinimai
Reikalauja JAV, Angliją 

suvaldyti De Gaulle
ŽENEVA. — Kremliaus de

legatas Carapkin atominių bom
bų bandymo uždraudimo konfe
rencijoj įspėjo Amerikos ir Ang
lijos delegatus, kad jie turi su
tvarkyti savo sąjungininką Pran 
cūziją, jog ji pasižadėtų nebe
bandyti branduolinių ginklų.

Jei prancūzai nepaklausys, So
vietai bus priversti atnaujinti 
atominių ginklų bandymus, pa
sakė Carapkin. Nemaža Ameri
kos strategų ir politikų ' gal
voja, kad Amerika turėjo seniai 
baigti šias bergždžias kalbas ir 
grįžti prie atominių bombų ban
dymų, kas yra svarbu savo ša
lies saugumo stiprinimui.

JAV, Anglija ir Sovietų Są
junga pradėjo šią konferenciją 
prieš pustrečių metų. Nauda, ar 
nenauda, buvo ta, kad nuo kon
ferencijos prasidėjimo nė viena 
iš šių trijų atominių valstybių 
nebesprogdina branduolinių gin
klų. Yra įtarimas, kad Sovietai 
tai daro slapta, po žeme, nes to
kių sprogdinimų dar negalima 
susekti. 'f

Laisvės keliautojų 
nuotykiai pietuose
Baltieji užpuolė autobusus
BIRMINGHAM, Ala. — Iš Wa

shington© pasileido autobusai su 
abiejų rasių segregacijos prie
šais, pasivadinusiais “laisvės 
keliautojais”, į pietinės valsty
bes, kuriose negrai dar neturi 
lygių teisių.

Geras šimtas baltųjų piliečių, 
ginkluotų basliais, peiliais, pa
sitiko vieną tokį Greyhound au
tobusą Annistone, Ala. Jame 
buvo 9 “laisvės keliautojai”. Ki
ta baltųjų rasistų grupė pasitiko 
autobusą Birmingham©. Balta
odis James Peck, redaktorius iš 
New Yorko, ir negrų studentas 
iš Atlantos, buvo taip sumušti, 
kad. reikėjo nugabenti į ligoninę.

Kai busas išvažiavo iš Annsto- 
no Greyhoundo stoties, jį lydė
jo keletas automobilių su in
tegracijos priešais. Jie buvo su
pjaustę autobuso padangas, kiek 
pavažiavus, padanga sprogo. 
Autobusui sustojus, jie jį pade
gė. Bet demonstrantai už lygias 
teises spėjo autobusą laiku ap
leisti.

Prancūzus kamuoja bombos
PARYŽIUS. — šiaurės Afri

kos arabas sviedė sekmadienį į 
Paryžiaus kavinę bombą ir 
užmušė kavinės savininką ir jo 
sūnų, šeštadienį sprogo tP'ary- 
žiuj dvi bombos, dar daugiau — 
Alžire, kur jomis savo nepasi
tenkinimą rodo prancūzų kolonis
tai.

Sovietai, komunistinė Kinija 
stengiasi atvaizduoti; Ameriką 
kaip konferencijos trukdytoją. 
Valstybės sekretorius D. Rusk 
buvo priverstas nusileisti, gavęs 
nurodymą iš prezidento Kenne
džio. Jis atvažiavo į Ženevą, tu
rėdamas nurodymą pripažinti 
tik Laoso vyriausybės delegaci
ją, kaip teisėtą šios šalies atsto
vybę. Sekmadienį ji perkalbino 
anglų užs. reikalų ministeris 
Home priimti tokį britišką spren 
dimą — tuo tarpu nepripažinti 
nė vienos Laoso delegacijos tei
sėta. Be antikomunistinės vy
riausybės delegacijos, Ženevoje 
yra dar komunistų (Pathet Lao) 
ir neutralistų (buvusio premjero 
Souvannos Phoumos) delegaci
jos. Sovietai ir komunistinė Ki
nija reikalavo pripažinti visas 
tris delegacijas teisėtomis arba 
mažu mažiausia — lygiomis.

Vyriausybės delegacija 
boikotuoja

Laoso vyriausybės delegacija 
(premjero Boun Oum) po to nu
vyko protestuoti pas valstybės 
sekretorių Rusk. Jei jis būtų pa
laikęs šios delegacijos reikala
vimą, konferencija būtų iširusi, 
dar neprasidėjus. Prezidentas 
Kennedy tada davė nurodymą 
valstybės sekretoriui kiek sušvel
ninti savo laikymąsi. Jis turėjo 
sutikti su Anglijos ir Prancūzi
jos užsienio reikalų ministeriu 
raginimu tuo tarpu nepripažin
ti nė vienos Laoso delegacijos.

Nutarta visas tris delegacijas 
laikyti tik stebėtojais, “delega
tais iš Laoso”, bet ne “Laoso de
legacija”. Vyriausybės delegaci
ja pasijuto ir po to įsižeidusi, 
nes ji buvo sulyginta su sukilė
lių delegacijomis, ją nužeminus 
nuo vyriausybės iki šiaip delega
tu iš Laoso.

Ji pareiškė vėl protestą ir pa
sakė, kad neatvyks antradienį į 
konferencijos atidarymą. Kon
ferencija vistiek prasidės. Ame
rika žiūrės, kad joje šiuo tarpu 
nebūtų sprendžiami Laoso vi
daus reikalai, bet jos tarptauti
niai santykiai.

Kennedy kritikuoja 
savanaudžių grupes
Prezidentas paaiškino, kokio 

pasiaukojimo jis laukia
GARDEN CITY, N. Y. — 

Long Island dienraščio “News- 
day” redaktorė Alicia Petterson 
susilaukė prezidento atsakymą 
į jos viešą užklausimą, kokio 
konkretaus pasiaukojimo prezi
dentas laukia iš amerikiečių.

Prezidentas jai atsakė, kad 
kiekviena jo programa reikalau
ja tai vienos, tai kitos, tai dau
gelio visuomeninių, ekonominių 
grupių pasiaukojimo. Aukų rei
kalauja kai kurių bazių uždary
mas, parama užsienio šalims, tai
kos korpas (savanorių darbo 
kuopos užsieniui), pašto pabran
ginimas, streikų sustabdymas 
gynybos bazėse, fabrikuose. De
ja, daugis šįų grupių atsisako 
mokėti kainą, kokia reikalinga 
Amerikos stiprybei ir didybei.
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1904 metų gruodžio ketvirtos 
anksti rytą, dar gerokai prieš 
aušrą, mūsų mėgiamiausias bė
ris jau traukė per gilų purvą 
lengvą bričkelę iš mano gimto
jo Nemaniūnų kaimo linkui Ka
majų miestelio. Prie kelių san
kryžos, kur arti Kamajų dva
ro susieina du didieji vieškeliai, 
j mūs j bričkelę įsėdo Juozas 
Smalstys iš Vaičionių kaimo. 
Mano sesutė Anelė, vairuodama 
bėrį, nustebo: Kodėl tas Smals
tys pas mus įsėdo? Ji, mat, ne
žinojo, kad mudu su Juozu bu
vome susitarę kartu važiuoti į 
Ameriką.

Kai pasiekėme Panemunėlio 
geležinkelio stotį, saulė buvo jau 
gerokai pakilusi. Stotyje suži
nojome, kad traukinys, einąs 
nuo Rokiškio link Kupiškio, čia 
bus tik po dviejų valandų.

Mums traukinio belaukiant, į 
stotį įėjo Juozo Smalsčio tėvas, 
kurs, priėjęs prie sūnaus, pa
reikalavo atiduoti jam pinigus. 
Kai Juozas tėvui pinigus atida-

I vė, tada paaiškėjo, kad jis be tė- 
■vų žinios ir be jo leidimo, pasi
ėmęs kelionei pinigų, norėjo iš
vykti į Ameriką. Kadangi Smal
stys, jo šeima ir kiemas turėjo 
garbingą reputaciją ne tik kaip 
pasiturį ūkininkai, bet ir kaip 
įžymus visame valsčiuje įvairių 
pareigų pareigūnas, jis ir šiuo 
atveju pasielgė labai taktiškai 
ir mandagiai. Jis lėtai pasakė 
savo sūnui: “Kodėl tu, vaike, 
nesakei, kad nori važiuoti į Ame
riką? Mes būtume tave tinka
mai prirengę ir išleidę. O da
bar važiuok namo”.

Dar buvo tartasi, kad gal ry
to metą pats tėvas atveš Juozą į 
tą pačią stotį ir išlydės į Ame
riką, bet aš rytdienos laukti ne
begalėjau ir, kai atėjo trauki
nys, atsisveikinau su sesele ir 
abiem Smalsčiais. Mano trau
kiniui tolstant, jie visi iš sto
ties man dar ilgai mosikavo ske
petaitėmis...

Kupiškyje Juodakiai papasa
kojau apie Juozo Smalsčio ne-

tj
UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Iš Meksik-Ts sostinėj atvykusios Į Duluth (Minn.) mergaitės savo gyvenime nebuvo mačiusios snie- JML 
go. Tačiau jos greit išmoko, ką reikia su juo daryti, ir ėmė į fotografus sniego gniūžtes laidyti. 
ši nuotrauka buvo nuimta gegužės 10 d., kai netikėtai Duluth miestą padengė pustrečio colio anie- 
go danga. “

nuvažiavau pas brolį į Elizabeth, 
N. J.

Jau Amerikoje
Į Elizabeth, N. J., atvykau 

1905 m. sausio pradžioje. Apsi
stojus pas brolį ir jo šeimą, pir
masis rūpestis buvo susirasti 
sau darbą. Brolis dirbo geležin
kelio kalvių dirbtuvėje (šapoje). 
Į šią dirbtuvę buvo sunku pa
tekti, nemokant ne trupučio ang
lų kalbos.

(Bus daugiau)

- A

Už VISUS LABIAU

Paskutiniais savo gyveninio 
metais George Bernard Shaw 
nusilaužė koją ir buvo privers
tas gulėti lovoje. Jo draugai ir 
gerbėjai, norėdami rašytojui pa
įvairinti dienas, sykį pakvietė

vieną tariamai pagarsėjusį pia
nistą, ką nors paskambinti. Kon
certą baigus, Shaw pianistui pa
mojo prieiti arčiau.

— Mano mielas jaunas drau
ge, — pasakė senasis rašytojas 
laikydamas jį už rankos. — Aš 
daug savo amžiuje mačiau ir 
girdėjau muzikų prie piano, net 
senąjį Brahmsą gerai pažinojau, 
bet niekas kitas kaip tamsta tiek 
ne...”

Jaunasis pianistas jau baigė 
ištirti iš laimės, laukdamas gar
siojo kritiko sakinio pabaigos. 
Shaw baigė “neprakaitavo...”.»
S E K Bž K E Ei £ KK KS H R K E X E K ® 

PR1ETELIAU, GERIAUSIA

DOVANA SAVO DRAUGAMS

— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”
gEQHHifin■■■■■■■■■■■■■

...................................................................................................................................m—......... i........................... ™

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

sėkmingą band mą išvažiuoti į 
Ameriką. Dar pridūriau, kad, 
galimas daiktas, jog jis rytoj 
atvyks į Panemunėlio stotį tėvo

čia prie mūsų grupės prisi
dėjo tie keturi keleiviai, ir nuo 
šiol jau buvome dešimts. Iš šio 
ūkio mus išvedė pėsčiomis. Be

tikint!, ar tie sūriai tikrai yra 
sūriai, o gal juose ras kokių pa
slėptų brangenybių. Nieko pas 
mus draustino neradę, policinin-

4» mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

64 metus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini-

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

CHlCAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

• ant visą taupymo
• sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

and Loan Association
404(5 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

lydimas. Juodakis paprašė, kad 
rytoj vėl grįžčiau į Panemu
nėlio stotį ir ten palaukčiau 
Smalsčio grįžtant. Juodakis man 
ir biletus nupirko iki Panemu
nėlio ir atgal.

Ryto metą nuvykau į Panemu
nėlio stotį, bet ten radau ne Juo
zą Smalstį, . o Joną Mirskį iš 
Jurkiškio kaimo. Jonas pasisa
kė, kad jis vejasi mane į Ku
piškį, tikėdamas mane dar su
rasti pas Juodakį. Jonas Mirs- 
kis pasakojo: “Bėgu į Ameriką. 
Bijau, kad mane nepašauktų į 
karą su japonais, kaip kad atsi
tiko su tavo sesers vyru, Juozu 
Černium, kurį tu pats anądien 
išvežei į Zarasų kareivines”...

Juozo Smalsčio nesulaukę, iš
važiavome į Kupiškį, kur vietoj 
Smalsčio pristačiau Juodakiui 
Joną Mirskį, kaip naują keleivį.

Tais laikais taisyklė buvo to
kia, kad dar prieš kelionės pra
džią, keleiviai turėjo emigrantų 
vadovams sumokėti visas kelio
nės išląidas iki pat to Amerikos 
miesto, į kurį emigrantas va
žiuoja. Sumokėjome ir mes Juo- 
Jakiui.

Kupiškyje išbuvome tris die
nas. Nakties metu mus šešis iš 
Kupiškio stoties išvežė trauki
niu. Dar nepradėjus aušti, kitą 
rytą traukinys sustojo, bet mes 
nespėjome nė pamatyti, kokioje 
stotyje, kai mus skubiai iš trau
kinio perkėlė į arkliais traukia
mą vežimą ir nuvežė pas kokį tai 
ūkininką. Ten mums davė pa
valgyti ir paaiškino mūsų toli
mesnę kelionę. Pasakė, kad da
bar važiuosime šiaudų vežime ir 
pamokė, kaip reiks šiauduose 
užsilaikyti. Nerūkyti, garsiai 
nekalbėti ir nebandyti iš šiaudų 
laukan lįsti!

Mus šiauduose vežė iki pat va
karo. Pagaliau, išgirdę vežiko 
balsą — “Lįskite iš šiaudų lauk” 
— mes išlindome ir pamatėm, 
kad mūsų šiaudų vežimą traukė 
du dideli gražūs arkliai. Vežikas 
mus nuvedė į mažą apšepusį na
melį, kur radome seną sulinkusį 
žilgalvį senelį ir jauną apie 17 
metų mergaitę. Jie kalbėjosi že
maitiškai ir kai kurie jų žodžiai 
mums aukštaičiams buvo visai 
nesuprantami. Mums nakvynei 
ant grytelės molinių grindų sto
rai paklojo šiaudų, ir mes. visi 

j sugulėm. Kadangi mano san- 
keleiviai visi buvo už mane daug 
senesni, ir visi buvo buvę ka
riuomenėje, taigi ir daugiau pa
tyrę, tai jie mane nustūmė į patį 
šiaudinio'guolio kojų galą, bet 
galų gale aš buvau laimingesnis 
ir vėliau jie visi man pavydėjo. 
Mat, netoli manęs atsigulė ta 
mergaitė, ir paskiau jie visą lai
ką mane dėl tos mergaitės erzi
no.

Čia išbuvome vieną naktį ir 
vieną dieną, o vakare paprastu 
vežimu išvažiavome toliau. Mus 
nuvežė į gražius ūkininko na
mus. Ten jau radome keturis 
bėglius, tokius kaip mes patys, 
ir vieną girtą vyrą su perskelta 
kruvina lūpa.

einant per kažkokios upės tiltą, 
mano draugui Jonui Mirskiui 
nuo rankos nukrito maišelis su 
visa jo manta, — ir stačiai į 
upę. Jonas liko be nieko, tik 
kaip apsirengęs...

Tiltą perėję patekome į nedi
delę giraitę. Mūsų vadovas, mus 
sulaikęs įsakė nekalbėti, o jeigu 
karaulis (patrulis) užeitų, tai 
gultis knipščiomis ir ramiausiai 
laikytis. O jei kuris negalėtų 
ištverti nekosėjęs, tai tyliai nu
sikosėti į žemę.

Kadangi buvo pasnigę, tai ant 
žemės gulėti buvo labai nema
lonu. Mūsų vadovas, mus pali
kęs, nuėjo, žadėdamas greit 
grįžti. Mes sniege išgulėjome 
apie gerą valandą laiko. Paga
liau vadovas grįžo ir atsivedė 
kitą vyrą. Perstatydamas mus 
pasakė, kad šis vyras mus per
ves per rubežių. Paskui jiedu 
kažką tarėsi savo tarpe, kurioje 
vietoje mus vesią per rubežių. 
Mūsų senasis vadas pasakė tam 
naujajam: “Vesk ten, kur tavo 
širdis patrauks”.

Mes tai išgirdę nemažai nu
stebome ir nusiminėme, nes da
bar supratome, jog kelionė per 
rubežių nėra papirkta ir nėra 
užtikrinta! Mus apėmė baimė ir 
nesaugumo jausmas.

Naujasis vadovas mus susta
tė visą dešimtį į vieną eilę ir įsa
kė žingsniuoti kaip žąsims eilė
je, ir užsilaikyti kuo ramiausiai.

Vos perėję giraitę, peršoko
me per kažkokį siaurą griovį, 
ir kada paskutinis keleivis per
šoko, tai mūsų vadovas visai 
garsiai sušuko: “Rubežius pe
reitas! Dabar visi galite užsi
rūkyti ir elgtis laisvai”!

Mes pusbalsiai sudainavome:

Sudiev, Lietuva, mums linksma
/buvo 

gyvent savoj šalelėj...

Vadovas mus nuvedė į kar- 
čiamą, kur radome du vokiškus 
policininkus. Šie pareikalavo pa
rodyti, ką mes turime savo ne
šuliuose. Aš savo maišelyje, 
kurs jau buvo pusėtinai nešva
rus, susitepęs ilgoje kelionėje, 
turėjau tris sūrius, kuriuos mo
tina buvo įdavusi nuvežti savo 
Simui, tai yra mano broliui Liu
dvikui ir jo šeimai Amerikoje. 
Policininkai mano sūrius perpjo
vė pusiau, matyt, norėdami įsi-

kai pasišalino, o mes buvome per
duoti vokiečių pareigūnams, ku
rie, susodinę į vežimus, mus nu
vežti į Bajorus. Ten mus nuva
rė į pirtį, kurioje patys išsimau
dėme, o mūsų drabužius sukišo 
į karštą krosnį ir gerokai juos 
iškaitino. Paskui išegzaminavo 
mūsų akis ir radę, kad akys bu
vo sveikos ir trachomos neturė
jome ir kad bendrai esame svei
ki, mus nuvežė į Hamburgo uos
ta. Ten išbuvome dvi dienas. 
Nebuvo progos Hamburgo pla
čiau pamatyti, tačiau poroje už
eigų teko pabūti, kur matėme, 
kaip vokiečiai, prie stalų su
sėdę, gėrė alų iš didelių indų ir, 
pasiklausėme Hamburgo uoste 
didelio* orkestro gražias melodi
jas grojant. Pagaliau mus suva
rė į didelį laivą, kurs iš Ham
burgo uosto išplaukė į New Yor- 
ka.

Kelionė laivu buvo nemaloni, 
net įkyri. Visi sirgome jūros 
liga. Valgis buvo prastas, dau
giausia buvome maitinami sil
kėmis ir žuvimi. Net virintas 
vanduo reikėjo pirkti, už ket
virtadalį galiono mokėti po 10 
pfenigų.

Per Atlanto vandenyną plau
kėme 14 parų. Į New Yorko uos
tą atplaukėme 1905 m. sausio 
4 dieną, čia patekome į savo
tišką “koštuvą”, vadinamą “kas- 
legarnė” ar “kašlegarnė”. čia 
tikrino mūsų dokumentus ir 
sveikatos stovį, o labiausiai žiū
rėjo akių sveikumo. Paskui iš 
tokių vietinių vertelgų gavome 
po maišelį su maistu, už kurį tu
rėjome sumokėti po pusantro do
lerio. Pagaliau paleisti iš tos 
“kašlegarnės” išsiskirstėme. Aš

gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon- 
vertus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti.
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION

f---------------- 1 3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLNr«M»44M» '
—Free Parking directly behind our office"

I J NSW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A M. to 4 P.M. / WEDNESDAY CtlOSM.

THURSDAY 9 AJA to 8 P M. / FRIDAY 9 AJA to * PM. / SATURDAY 9 AM M 1 ML /

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ...........      $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.......... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..............  $149.95
Specialus TV setas ...................... ....................................   $139.95

GERIAUSIOJ! KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEsley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vaL, antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

iSTAS PKKflJoJBBi
IS TOLI IR ARTI ^0*7

Y diddi 0
> nwfųpaįfnmas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
202254/ aS,W/ Wbrook S-9200

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius M metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

— Sis “pilietis” “Naujienų’’ 
dienraščio neskaito, - - jis skai
to tik pinigus. •.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

KVIEČIAME Į

^CHICAGO SAVINGS
AND WAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.
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LAISVOJO PASAULIO DARBININKAI
SVEIKINA PAVERGTU KRAŠTU ŽMONES
(E) Tarptautinis Laisvųjų 

profesinių sąjungų centras ir 
šiemet neužmiršo gegužės pir
mosios proga pasveikinti darbo 
žmones Lietuvoje ir kituose dik
tat Orinių režimų valdomuose 
kraštuose. To centro generali
nio sekretoriaus Omer Becu at
sišaukimas, be kitų, ir lietuvių 
kalba buvo perduotas į Lietuvą 
per eilę radijo stočių.

Atsišaukimo pradžioje pažy
mima, kad Tarptautiniame Lais
vųjų profesinių sąjungų centre 
šiuo metu yra apjungta 56 mili
jonai darbininkų 107 kraštuose 
visame pasaulyje.

Kreipiantis i darbo žmones 
diktatūriniuose kraštuose, atsi
šaukime pabrėžiama: “Jūs lai
kote pasipriešinimo pozicijas 
prieš diktatūrinius režimus, ko
voje už žmoniškas ir profesines 
teises. Dabartinė pasaulio pa

dėtis reikalauja ne tik Jūsų so
lidarumo, bet ir sustiprintų pa
stangų kovoje už savo teises, 
kurioms nuolat grasoma iš ko
munistinės, fašistinės, militaris
tinės arba totalistinės-kolonia- 
linės pusės.

Jūs turite tas pačias proble
mas, kaip darbo žmonės visur 
kitur pasaulyje. Kad profesi
nės sąjungos nebūtų tuščias pa
daras, jos privalo būti nepri
klausomos, laisvos, jos turi ko
voti už geresnes darbo sąlygas 
įmonėse, kaimuose ir kasyklo
se. Jos turi turėti teisę reika
lauti ir siekti, kad Jūsų uždar
biai atitiktų Jūsų reikalavimam, 
jos privalo kiekvienam užtik
rinti žmogaus teises.

Totalistinių kraštų profesinės 
sąjungos šitų pagrindinių sąly
gų neišpildo. Jos yra įrankiai 
diktatūros, totalistinės vyriau-

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1983
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

sybės arba valdančios partijos. 
Jos vykdo tik Įsakymus, kuriuos 
gauna iš viršūnių. Jos negina 
darbininkų, bet eina prieš jų 
interesus. Jos neturi nieko ben
dro su tikromis darbo žmonių 
organizacijomis ir su demokra
tija. Jų darbuotojai nerenkami 
darbininkų, bei skiriami dikta
tūros. Jos neturi nei priemo
nių, nei teisės darbo žmonių in
teresus atstovauti. Laisvųjų 
profesinių sąjungų judėjimas 
niekad nesiliaus šitas valstybi
nes profesines sąjungas demas
kuoti ir parodyti jų tikrą pobū
dį.

Mes žinome, kad darbininkų 
priespauda nemažėja. Visa tai 
tik rodo diktatūrų užsimojimą 
darbininkus dar labiau išnau
doti, bet kartu matyti ir darbi
ninkų pasipriešinimas tam iš
naudojimui.

Diktatūrinių kraštų darbinin
kai !

Mes žinome, kad Jūs į Lais
vųjų profesinių sąjungų judė
jimą žiūrite pasitikėjimu ir lau
kiate valandos, kai būsite vėl 
laisvi ir galėsite apsijungti tik
rose profesinėse sąjungose su 
savo pačių rinktais vadais. Kai 
Jūs šiuo metu neturite savo pa
čiu atstovų, kurie kovotu už Jū
sų interesus, šito uždavinio no
ri imtis Tarptautinis Laisvųjų 
profesinių sąjungų centras, įsi
tikinęs, kad šita sprendžiamoji 
kova vedama už Jus.

Duona, taika, laisvė, socialinis 
teisingumas — tai svarbiausieji 
siekiai, kuriais ir toliau vaduo- 
sis laisvosios profesinės sąjun
gos.

Kovokite kartu su mumis, 
draugai — už geresnę visų dar
bo žmonių ateitį visame pasau
lyje!”

NEW YORK, N. Y
Statoma “Kanarėlė”

Kosto Ostrausko 3-jų paveiks
lu drama “Kanarėlė”-vra stato
ma New Yorke gegužės 20 d., 
šeštadienį, Van Wyck Jr. High 
School, Jamaika, L. I. auditori
joje. Veikalą režisuoja Vyt. 
Valiukas, dekoracijos R. Viesu
lo. Vaidina aktoriai: V. Valiu
kas, K. Vasiliauskas, L. Karma
zinas, L. Vasiliauskaitė ir šeš
tadieninės Maironio mokyklos 
mokiniai. Veikalą administruo
ja Zen. Jucys, rėžis, padėjėjas 
Vyt. Strolia. Ritėtai gaunami J. 
Andriušio namų pardavimo įs
taigoj, V. Zelenio radijų parduo
tuvėj, J. Ginkaus saldainių 
krautuvėj ir pas N. Valaitienę. 
Spektaklį globoja Lietuvių. Mo
terų Atstovybės Klubas.

Z. J.

ZARASIŠKIŲ KLUBAS
Laikys paskutinį susirinkimų 

prieš vasaros atostogas

Sekmadienį 1 vai. po pietų, 
gegužės 28 d., Hollywood sve
tainėje (2117 W. 13rd SI.) klu
bas laikys pusmetinį ir pasku
tinį prieš atostogas susirinki
mą, į kurį narės ir nariai esa
te kviečiami gausiai atsilanky
ti ir sutvarkyt klubo bei savo 
narystės reikalus. Taipgi išgir
site daug pranešimų ir pagerb
sime mirusi klubo nari, Petrą 
Budreckį. Jis mirė gegužės 9 
dieną.

pobūvio rengėjoms ponioms 
Senkus, Jie-vai Jakubonienci ir 
Antanetei Smith, kurios daug 
triusėsi, kol prirengė taip link
smą ir sotų pobūvį, o pobūvyje 
sušilusios darbavosi. Ačiū Juo
zui Užundeniui, kuris su visa 
savo šeima taip uoliai pasidar
bavo. Ačiū ir kitiems klubo 
nariams (ypač narėms), kurie, 
matydami, kad reikalinga pa
galba prie bufeto ar prie vai
šių, bematant ir neprašant sto
jo į darbą. Ačiū ir tiems, ku
rie nepasišykštėjo išleist kelis 
ar keliolika žaliuku. G 

J. Tarutis

jo jiems pasakyti, kas ko nori.
— Aš nonų turėti vilą Pran

cūzijos pietuose, truputį gero 
maisto, truputį gero vyno ir ma
žiukę Brigitą Bardot, — tada 
galėsiu ramiai mirti, — pasakė 
prancūzas.

— Aš noriu gerą puodą ar
batos su ministeriu pirmininku 
ir audiencija pas Jos Didenybę 
karalienę. Po to galėsiu mirti 
su malonumu, — buvo anglo są
lyga.

Paklausė amerikiečio, ko jis . 
nori.

— Aš noriu kito daktaro, — 
šis atsakė.

«

Pasveikink savo draugus 
per '’Naujienas”

Klubo parengimas, įvykęs 
balandžio 16 d., visais atžvil
giais gerai pavyko. Nors die
na buvo labai nepalanki, ta
čiau susilaukta gražios publi
kos, ypač tokios, kuri gausiai 
medžiagiškai paremia klubo 
parengimus. Todėl ir šį kartą 
susilaukta gražaus pelno. Ačiū

PASKUTINIS NORAS NETIKUSI SVARSTYKLĖ
Girtas žmogus, besvirduliuo- 

jąs aplinkui automobilių pasista
tymo metrą, vargais negalais

I • V • 1 1 • - - - - - - - . -

Trys mokslininkai apsinuodi
jo radiumu ir daktaro buvo nu
statyta, kad jiems belieka gy-į išsitraukęs nikelį, įtaikė jį į sky- 
venti tik vieną mėnesį. Mokslo j lutę ir metro rodyklė pašoko iki 
įstaiga ir valdžia nutarė jiems j 60. “Negali būti...” sušuko gir- 
kuo begalima paįvairinti pasku- tasis vyras, kad aš būčiau šim
tines gyvenimo dienas: reikė- tą svarų numetęs!...

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Technikos žodžio 
dešimtmetis

nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by 

United States Government

Chicago 8, 10
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

DU MĖNESIAI

DARBO VALANDOS:

mokame už 
ilgalaikes 
taupmenas!

pirm. 9 Iki 8 v. v. 
antį*. 9 Iki 5 v. v. 
trečlad. — uždaryta 
ketv. 9 iki S v. ▼. 
penkt 9 Iki 5 v. v. 
fiešt 9 Iki 1 v. p.p.

KAS
DUODAMOS VIS
NAUJOS DOVANOS

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR 
BALANDŽIO MEN., DUODAME 
ŠIA DOVANA

Prieš dešimt metų, susibūrus 
Chicagoj didokam būriui mūsų 
inžinierių, buvo atgaivintas jų 
žurnalas, pavadinus jį Techni
kos žodžiu. Jis užėmė vietą 
Technikos Pasaulio, leisto Vo
kietijoj ir sustojusio 1948 me
tais dėl pajudėjusios emigraci
jos į užjūrių šalis.

Praeitą šeštadienį Technikos 
žodžio leidėjai suruošė Jaunimo 
Centre savo žurnalo dešimtme
čio minėjimą. Redaktorius G. 
J. Lazauskas pasveikino susirin
kusius svečius, žurnalo drau
gus, rėmėjus, bendradarbius lei
dėjų vardu, žurnalą leidžia Ame
rikos Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos Chicagos sky
riaus technikinės spaudos sekci
ja. Inžinieriui Burbai buvo pa
vesta tvarkyti parengimo pro
gramą, susidėjusią iš sveikini
mo kalbų, dainininkės Linkevi
čiūtės koncerto, akompanuo
jant komp. Jakubėnui, paskuti
nio inžinierių baliaus filmo rody
mo, vaišių ir šokių.

Konsulas Dr. Petras Daužvar- 
dis, sveikindamas Technikos Žo
dį, išvarius 10 metų darbo barą, 
iškėlė ir kitą Chicagos inžinie
rių tautinį-kultūrinį užsimojimą 
— suorganizuoti ir įrengti Lie
tuvos paviljoną tarptautinėj pre
kybos parodoje. Sąjungos Chi
cagos skyriui pirmininkauja ar
chitektė Bronė Lukštaitė.

Advokatas Skipitis sveikino 
Technikos žodžio leidėjus ir dar
buotojus lietuvių teisininkų 
draugijos vardu.

Tarp garbiųjų svečių matėsi 
technikos profesoriai Kolupaila, 
Biržiška, šimoliūnas, Dirmantas; 
dailininkai Varnas, Valeška. (v)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

WHEN YOU MODERNIZE YOUR KITCHEN, REMEMBER...

A flameless electric kitchen won’t go out of date
Ponia viršuje demonstruoja 

lengvą ir patogų beliepsninės 
elektrinės virtuvės naudojimą. 
Kadangi čia nėra trukdančių 
alyvos vamzdžių, tai ji gali bet 
kur pastatyti savo automatinį 
elektrinį džiovintuvą. Nereikia 
nei ventilių, nei uždegamų liep
snelių. Visa skalbykla gali su
tilpti mažame plote už dailių 
stumiamų durų.

Žinoma, elektrinė krosnis — 
tai kiekvienos beliepsninės elek
trinės virtuvės širdis. Ji Įgalina 
jus virti valgius neįkaitinant nei

virtuvės, nei savęs. Visos šešios 
— o ne tik penkios — krosnies 
sienos insuliuotos. Karštis be
veik neplinta be reikalo. Pavir
šius betarpiškai varo karštį į 
keptuves ir maisto produktus, o 
ne į jūsų virtuvę. *

Kadangi elektrinėse krosnyse 
nedega kuras, tai neatsiranda 
suodžių, ir j ūsų virtuvė — ir vi
si daiktai joje — lieka švarūs 
dvigubai ilgiau.

Prieš išleisdami centą virtu
vei perdirbti apsirūpinkite pro
fesionalų paruoštu planu, ati

tinkančiu jūsų reikalavimus ir 
lėšas. Prityręs virtuvių specia
listas gali parodyti jums, kaip 
tinkamas suplanavimas sutrum
pina vaikščiojimą ir leidžia iš
vengti nereikalingo lankstymosi 
bei pasistiepimo. Jis taip pat 
padės jums parinkti spalvas bei 
šviesą ir sutvarkyti atsargų lai
kymą.

Dėl virtuvės modernizavimo 
specialistų vardų ir adresų savo 
apylinkėje kreipkitės į artimiau
sią Public Service Company 
ofisą.

©CiELCoi
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Projektuojamas Kennedy pasimatymas 
su Nikita

Aną dieną bu v. viceprezidentas Richard M. Nixon 
išreiškė nuomonę, kad prezidentas Kennedy turėtų susi
tikti ir pasikalbėti su Chruščiovu. Atrodė, kad tai visai 
tuščia šneka. Bet užvakar pasklido spaudoje žinios, kad 
JAV prezidento ir SSRS premjero pasimatymo klausi
mas jau esąs Washingtone rimtai svarstomas.

Administracija tų žinių nepaneigia, bet ir nepatvirti
na. Demokratų ir republikonų vadai senate pasimatymo 
idėjai pritaria, nors kai kurie gana rezervuotai. Galima 
numanyti, kad prezidento patarėjai, norėdami patirti, 
kaip į tai žiūrėtų senatoriai, su jais apie tai kalbėjosi. Jie> 
tur būt, painformavo ir Nixona.

Pasimatymas įvyksiąs kurioje nors neutralioje Eu
ropos šalyje — Austrijoje, Švedijoje arba Šveicarijoje — 
birželio mėnesyje, po to, kai prez. Kennedy padarys vizi
tą prezidentui De Gaulle Paryžiuje. Kennedy neketinąs 
derėtis su Chruščiovu kokiais tarptautinės politikos klau
simais ir bandyti juos išspręsti, o tik apsikeisti mintimis 
su juo, ištirti jo galvoseną.

To sumanymo skatintojas, veikiausia, bus Britanijos 
premjeras Macmillanas, gavęs įkvėpimo iš Churchillo, 
pirmojo “viršūnių konferencijos” sumanytojo. Niekad Va
karams iš tų konferencijų naudos nebuvo, o žalos buvo 
daug.

Thorez “valo” savo partiją
Prancūzijos komunistų partija savo suvažiavime Pa

ryžiaus priemiestyje St. Dennis išmetė tris žymiausius 
partijos pirmininko Thorez’o kritikus ir pašalino iš cen
tro komiteto tris jų šalininkus.

Maurice Thorez visada griežtai laikosi Maskvoje nu
statytos “partijos linijos”, seniau — Stalino, dabar — 
Chruščiovo. Savo proto jisai niekad neturėjo. Už tai Mas
kva jį myli. Antrojo Pasaulinio karo metu jisai pabėgo 
nuo karo tarnybos į Rusiją ir Prancūzijos teismas buvo 
nuteisęs jį, kaip dezertyrą, ir paskyręs jam mirties busmę.

Bet po karo gen. Charles de Gaulle, laikinosios vy
riausybės prezidentas, ir užsienio reikalų ministeris Bi- 
dault (katalikų vadas) nuskrido į Maskvą, susitarė su 
Stalinu ir davė amnestiją dezertyrui Thorezui ir jo šta
bui. Jie “garbingai” parvažiavo į Prancūziją ir, gausiai 
aprūpinti sovietų pinigais, atgaivino pakrikusią ir sude- 
moralizuotą komunistų partiją. De Gaulle pakvietė Tho- 
rezą savo vyriausybėn.

Turėdami valdžios protekciją, komunistai, ilgai ne
trukę, sugebėjo paimti savo kontrolėn ir Generalinę Dar

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ___ $13.00
pusei metų _____  $7.00
trims mėnesiams.................  $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose 
metams ___  $16.00
pusei mėtų ....................   $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket l-6iou

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ADA Už PEIPINGO 
PRIĖMIMĄ Į J. T.

Liberalai, pasivadinę “Ame
ricans for Democratic Action” 
(ADA), savo konferencijoje 
Washingtone priėmė rezoliuci
ją, kuri ragina administraciją 
“tuojau pradėti, drauge su mū
sų sąjungininkais, derybas dėl 
Peipingo režimo diplomatinio 
pripažinimo ir jo priėmimo į 
Jungtines Tautas, kaip Kinijos 
valdžios.”

. Į ADA organizaciją yra susi
metę daugelis kairiųjų pažiūrų 
žmonių, kurie nėra komunistai, 
bet tiki, kad komunistai pa
laipsniui “reformuosis” libera
lizmo ir demokratijos kryp
tini. Norėdami šitą jų įsivaiz
duotą evoliuciją pagreitinti, jie 
siūlo Kremliaus valdovus ir jų 
pakalikus glostyti.

ADA garbės pirmininkė yra 
ponia Eleanor Roosevelt.

(Kennedy administracija yra 
nusistačiusi visai kitaip. Vice
prezidentas Lyndoū Johnson, 
nuvykęs į Formozą, pasakė, 
kad Jungtinės Valstybės “netu
ri intencijos pripažinti komu
nistinę Kiniją”.)

ŪKININKŲ PLĖŠIMAS 
KINIJOJE

Joseph Alsoj), žinomas Wa
sh ingtoii o žurnalistas, nuvyko 
į Hong Kong, britų koloniją 
prie pat Kinijos sienos. Į jos 
teritoriją nuolatos bėga tūks
tančiai suvargusių Kinijos ūki
ninkų. Alsop eina pas juos pa
sikalbėti.

Visi pabėgėliai pasakoja, kad 
komunistų valdžioje ūkininkų 
padėtis pasidarė nebepakenčia
ma. Jie badauja ir palengva 
miršta. Kaimuose gyventojų 
skaičius mažėja. Gyvenimas 

bo Konfederaciją. O parlamente komunistų atstovai nuo
latos puldavo vyriausybę, nors ir turėdami joje keletą sa
vo ministerių. Pagaliau, po nesibaigiančių vyriausybės 
krizių buvo paskirtas premjeru socialistas Rama'dier, ku
ris juos išmetė iš ministerių kabineto, pareikšdamas, kad, 
jei komunistai atakuoja vyriausybę, tai jie negali tuo pa
čiu laiku vyriausybėje dalyvauti; jų vieta yra opozicijoje.

Nuo to laiko Prancūzijos komunistai daugiau nebe
gavo progos sugrįžti valdžion. Jau ir De Gaulle šiandien 
jų nebenori.

Oficialus jų vadas Thorez yra, žinoma) tik iškamša, 
kaip Amerikos komunistų “garbės pirmininkas” William 
Z. Foster. Už jo nugaros Prancūzijos komunistų partijos 
aparatą suka Maskvos “specai”.

Chruščiovas dabar ruošiasi SSRS komunistų partijos 
suvažiavimui, kuris įvyks ateinantį rudenį. Jam labai 
svarbu, kad kitų šalių komunistų partijos (kurios atsiųs 
“broliškas delegacijas”) jo politikos nekritikuotų. Todėl 
prancūzai gavo įsakymą mesti lauk ištikimo Maskvos tar
no Thorezo priešus.

ypač pablogėjo, neužderėjus 
javams 1959 m.

Vidutiniška maisto porcija 
sunkaus darbo darbininkui so
džiuje — maždaug pusė svaro 
ryžių be jokių priedų. Ameri
kietis paklausė du tik ką pa
bėgusiu kaimiečiu: “Ar žmo
nės neapserga, gaudami tik to
kias porcijas?”

Vienas kaimietis linktelėjo 
gaiva teigiamai ir, rodydamas 
į savo kojų kaulelius, pasakė: 
“Bent vienam iš kiekvienų tri
jų žmonių mūsų kaime čia bu
vo ištinę. Po to kartais apima 
didelis silpnumas ir, kai kurie, 
netrukus miršta”.

Antras pabėgęs ūkininkas 
pastebėjo, kad jo kaime ko
jos buvo sutinusios tik vienam 
iš kiekvienų keturių.

Miestuose gyvenimas labiau 
pakenčiamas. Fabrikų darbi
ninkai ir įstaigų tarnautojai 
gauna daugiau maisto, žemės 
ūkis merdėja, ūkininkai ba
dauja, bet pramonė kyla. Ko
munistinės Kinijos valdovai, 
kaip ir Sovietų Rusijos dikta
toriai, garbina industrializaci
jos Mammoną ir jam aukoja 
ūkininkų sveikatą ir gyvastis.

Mao Tse-tung pamėgdžio
ja Staliną, kuris ant industria
lizacijos aukuro nužudė, sun
kiais darbais nukankino ir nu
marino badu milijonus Rusi
jos mužikų. Alsop sako, kad 
Stalinui šita pasibaisėtina pik
tadarybė “puikiai pasisekė”, 
bet jisai abejoja, ar pasiseks 
Kinijos diktatoriui Mao. Nes 
Kinija pradėjo prievartos prie
monėmis vykdyti skubią in
dustrializaciją nuo daug že
mesnio ekonominio lygio, tu
rėdama daug menkesnę pra
monės bazę ir daug mažiau 
santaupų bei atliekamų jėgų.

Šių melu balandžio mėn. 27—28 d. d. Washingtone susirinko lietuviu, latviu ir estu centriniu organizacijų 
atstovai ir priėmė Deklaraciją, nutardami vieningai dirbti savo pavergtu tėvyniy išlaisvinimui ir šituo tikslu suda
ryti Bendrą Baltiečiu Komitetą.

Nuotraukoje, iš kairės į dešinę, sėdi: L. ’šimutis, Amerikos Lietuviu Tarybos pirmininkas; Dr. P. Grigaitis, 
ALT sekretorius; Prof. P. P. Lejinš, Amerikos Latviu Sąjungos pirmininkas, ir Julius Kangur, Estu Tautinio Ko
miteto pirmininkas. Stovi: Gunars Meierovics ir Alfred Berzins — latviai; Olev Piirsalu ir Alfred Anderson — 
estai; Eric Dundurs — latvys.

Todėl šis procesas turės tęstis 
kur kas ilgiau, negu Rusijoje. 
Bet kaip ilgai Kinijos ūkininkų 
masės sutiks būti aukojamos?

Tai rimtas klausimas. Tačiau 
mums atrodo abejotinas Also- 
po teigimas, kad Stalino pik
tadarybė “puikiai pasisekė”.

Amerikos pirmoji knyga
Krašte, apgyventame žmonių, 

ieškančių tikėjimo laisvės ir pa
bėgusių nuo religijos persekio
tojų, yra neiš vengtina, kad pir
moji išspausdinta knyga būtų 
surišta su religija. Ji Amerikos 
Kolonijose buvo išleista 1640 
m. su 35 žodžių ilgio užvardini- 
mu, prasidedančiu sekančiais žo
džiais: “Visa Psalmių Knyga...” 
(“The Whole Book of the Psal
mes...”). Toliau buvo pridėta: 
“Mintys, reiškiančios ne tik tei
sę, bet ir dangišką būtinumą 
giedoti psalmes bažnyčioje”.

šios knygos autorius buvo 
Stephen Day, o leidėjas Cam
bridge Leidėjų Kompanija Mas- 
sachussętts Bay Kolonijoje. 
Knyga turėjo 2'96 puslapius.

Šalia religijos laisvės vienas 
iš labiausiai kolonistams rūpi
mų dalykų buvo jų vaikų auklė
jimas ir lavinimas. Tai paska
tino išleidimą knygos, kuri šian
dien yra, gal būt, daugiausia at
simenama iš tų laikų knygų. Tai 
buvo “New England Primer” 
(pradedantiems skaityti ir rai
des tarti mokiniams)/ Ji buvo 
išleista Bostone 1691 m. leidėjo 
Benjamino Harrison. “New Eng
land Primer” lietė kartu švieti
mo ir religijos klausimus. Pir

Kuriuo atžvilgiu pasisekė? Kad 
Stalinas išlaikė iki pat mirties 
valdžią savo rankose ir perlei
do ją kitai panašiai klikai?

Bet. per 40 su viršum metų 
komunistinė Rusija dar nesu
gebėjo pasivyti “buržuazinę” 
Amerika! c

moji knyga grynai švietimo 
klausimu, “Philadelphia Spell
ing Book”, buvo išleista 1790 m.

Amerikiečių susidomavimas 
novelėmis prasidėjo anksti. Pir
moji populiariausia knyga, iš
leista Filadelfijoje 1795 m., bu
vo pavadinta “Charlotte, A Tale 
of Truth”. Ji buvo parašyta 
vienos Filadelfijos aktorės, Su- 
sannos Haswell Rowson. Buvo 
išspausdinta iš viso 200 kopijų. 
Šis skaičius, žinoma, toli gražu 
nesiekia milijoninio populiariau
sios knygos skaičiaus šiandien, 
tačiau jis padrąsino autorę ra
šyti daugiau novelių.

Politinės temos taip pat ra
do savo vietą ankstyvosiose 
Amerikos kolonijose. “American 
Magazine”, mėnesinė Britų Ko
lonijų Politinės Valstybės Ap
žvalga, pirmą kartą pasirodė 
1741 m. vasario mėn. Praėjus 
trims mėnesiams, šis periodinis 
žurnalas užbaigė savo nesėkmin
gas dienas, bet tuo pačiu metu 
buvo atžymėta Amerikos žur
nalo pradžia.

. Dėl laikraščių pirmumo varžo
si dų Pensylvanijos laikraščiai. 
Vienas ir kitas “Pennsylvania 
Evening Post and Public Adver
tiser”. Abu laikraščiai pasiro- 

dė 1780 m. ir. buvo spausdinami 
mažais leidiniais.

Svetimomis kalbomis pirmas 
neangliškas laikraštis pasirodė 
1732 m. Tai buvo vokiečių kal
ba laikraštis “Die Philadelphi- 
sche Zeitung”, leidžiamas vieno 
iš didžiausių Amerikos pionie
rių leidėjų, Benjamino Frank
lino. Nors jis turėjo išeiti kas 
antrą mėnesį, tačiau po antro 
leidinio Franklinas pastebėjo, 
kad tik 50 žmonių jį išsirašo ir 
dėl to nutraukė jo leidimą.

American Council

KOMUNISTŲ PARTIJOS 
DIDUMAS

Mokytojas vienoje sovietinėje 
mokykloje klausia mažą ruskiu- 
ką: — Kaip didelė yra komunis
tų partija?

— Apie penkios pėdos ir du 
coliai, — atsako vaikas.

— Idiote, — supyko mokyto
jas. —: Aš klausiu, kiek narių 

!ji turi. Beje, kaip tau atėjo į 
kvailą galvą toks paikas atsaky
mas,

— Tak vot, — atsakė vaikas, 
— mano tėvas yra šešių pėdų 
didumo ir kas naktį miegodamas 
jis garsiai sapnuoja, vis dėda
mas ranką sau prie kaklo ir sa
kydamas! “Komunistų partija 
man jau yra iki čia!

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N (RAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS
RAŠTUS

Jn. Norkus

“Aušros” atsiradimo istorija
Priešaušris Prūsą Lietuvoje

2.
tuvos inteligentai, čia, o ne kitur, pirmiau
sia atsirado sumanymas įsteigti lietuvių 
mokslo draugiją, kuri turėjo leisti ir laik
raštį, savo organą. Kas pirmas tai sumanė, 
nė J. Basanavičius nenurodo. Tik vardą 
tam laikraščiui vienas pats J. Basanavičius 
parinkęs. Apie lai “Vienybės lietuvninkų” 
49 nr. 1903 m. J. Basanavičius rašė:

“Dar pavasari]c 1882 m. Dr. SaUer- 
wein’as ir aš buvova per šerniaus “Liet. 
Ceitungą” užmanę įsteigt • Liet, mokslo 
draugystę, apie ką “Ceitungoje” buvo pla
čiai rašyta (N. N. 1& 15, 17, 31—36) ir agi
tuota, bet tas projektas, kai]) žinoma, dėl 
daugybės, ne nog mus prigulinčių, priežas
čių įvykt negalėjo. Tuomet ketinama buvo 
įsteigt ir laikraštį, kaipo organą menamo
sios draugystės. Kaip iš tūlų, užsilikusių 
nog ano laiko, gronialų matoma, mes — aš 
Vištalius ir Mikštas — rudenyje to paties 
meto savo susirašinėjimuose arlinomės prie 
realizacijos lietuviško laikraščio. Kas iš 
mudviejų su Višlalium pirmutinis užmanė 
ir kokį vardą suteikt tani laikraščiui? “Tie
sa — sako ^Vištalius — vardą davė jai 
(“Aušrai”) be pasiklatisimo manęs Dr. Ba
sanavičius” ... Ten pat J. Basanavičius 

nurodo tas priežastis, kurios paskubino iš
leisti “Aušrą”, būtent: M. Šernius atsisakė 
toliau spausdinti “Liet. Ceitungoje” lietuvių 
patriotinius raštus. Dėl to ir reikėjo pasku
bėti su nauju laikraščiu.

“Apie ketinimą įsteigtie “mokslo drau
gystę”, kai]) ir jos organą — liet? laikraštį, 
p. šernius, kaip “Liet. Geitungos” redakto
rius, rods, gerai žinojo, bet nog ko, ar nog 
manęs, Vištalio, ar Mikšio jis pirmiausiai 
išgirdo, sunku yr dabar pasakyti. Talpin
damas savo “Ceitungoje” mano straipsnius 
apie įsteigimą minėtosios draugystės ir tam 
projektui pritardamas, M. šernius su laiku 
tačiau ne vislab apsiimdavo spausdinlie, kas 
jam prisiunčiama tapdavo ir, vokiečių bei 
apvokietinlų lietuvių prisibijodamas, veikėi 
atsisakė visai toliaus talpinti ir tokius raš
tus, kaip “apė senovės LMtuvos pilis”, ku
riuos buvo spausdinti pradėjęs”.

“Šitokiu būdu patyrę apė “prūselių” ne
lemtą “patriotizmą” ir matydami, jog ir tas 
jų vienintelis quasi lietuviškas laikraštis, 
kursai iki tolei apė mūsų “lietuviškus” rei
kalus savo skiltise raštus laipino, dabar 
juos, kaipo “žemaitiškus”, spausdint atsisa
kė, mes, kito ])rilankesnio organo agitacijos 
varymui neturėdami, priversti buvom nu- 
tillie, insteiginią “mok. draugystės” ant to- 
lymcsnio atidėt laiko ir rūpintis apė instei
ginią tik laikraščio. M. šernius, kuriam visi 
mūsų projektai žinomi buvo, ir kursai, kai
po karštai mylintis savo tautą vyras, musų 
užmanymus sanjaulė”, pranešdamas J. 

Mikšui apie “Liet. Centungos” santykius su 
lietuvių veikėjais, pratarė, kad reikia “Sa- 
wotiszkiems Dalykams sawotiszką Laik
raštį turėti... kursai vieninteley mūsų Lie- 
tuwių (interesus) aprūpįs... Laikrasztis te 
pasirodo ant Swieto kaip weikiausey, su lo- 
tiniszkoms literoms žemaitiszkay”.

Taigi lietuvių mokslo draugijos, Did.. 
Lietuvai laikraščio ir kiti sumanymai buvo 
svarstomi Maž. Lietuvoj, o vienas tų su
manymų, būtent, įkurti Lietuvišką Mokslo 
Draugystę pavyko realizuoti. Tą sumany
mą pirmas iškėlė Dr. Saūerveinas “Lietu
viškoj Ceitungoj”. Į tą sumanymą atsilie
pė Basanavičius, jau patiekdamas konkretų 
projektą lai draugijai organizuoti.

Kiek vėliau atsiliepė J. Šliūpas ir Vište
lis. Nors projektas nebuvo visiškai reali
zuotas, bet iš jo atsirado “Birutės” draugi
ja, kliri vėliau suvaidino tam tikrą vaid
menį Prūsijos lietuvių tautiškame judė
jime.

Kiek buvo išsiplėtojęs lietuvių judėji
mas devyniasdešimtų melų pradžioje, kas 
ir kai]) rūpinosi laikraščio Didž. Lietuvai 
išleidimu, iš dalies galima reziumuoti Vacį. 
Biržiškos žodžiais.

“Jankus, Mikštas, Vištalius, Sauerwei- 
iias čia pirmais iniciatoriais buvo statomi ir 
patys statėsi. Pats Basanavičius minėtam 
jau laiške Mikšiui iš 1883,1. 7 tai]) tuo klau
siniu pasisako: “aš pilnai pritariu myslei, 
jog reikia naują laiškelį pradėti išdavinėti. 
Šita myslis nog kelių dienų ir mano galvoj 

insisėdo — o tai ženklas, jog apie viens kito 
myslis nežinant vieną ir tą pat sudūmojam 
-- jog turime tą nlyslį išpildyti”. Jisai kon
statuoja, kad kone vienu laiku pati mintis 
įvairiose vietose pasirodė”. Kada kilo kon
kretus sumanymas, reikėjo redakcijos dar
bas organizuoti ir mintis išjudinti, bendra
darbiai patraukti, duoti laikraščiui krytpli's, 
kad laikraštis galėtų ilgiau morališkai ir 
materiališkai išsilaikyti. Tokiam darbui ge
riau tiko Basanavičius, ir jam tas darbas 
toko.

Be Šerniaus, Šliūpo ir kitų, laikraščiu 
Did. Lietuvai rūpinosi ir J. Basanavičius, 
būdamas Bulgarijoj. 1881 metais tuo rei
kalu tarėsi su spaustuvininku Žeinovu. Ta
čiau tai jam nepavyko. 1882 m. tokį laik
raštį norėjo sj)ausdinli Bielgrade. SeTbai 
inteligentai tačiau atkalbėjo, nurodydami į 
sunkenybes gabenti laikraštį iš Serbijos į 
Lietuvą. - Dėl tų pačių priežasčių teko atsi
sakyti nuo minties leisti laikraštį Pragoję 
tais pačiais 1882 m. Ir tuomet reikėjo su
likti, kad vienintelė viela laikraščiui leisti 
yra Mažoji Lietuva, čia jau arti 20 metų 
buvo spausdinamos kontrafakcinės knygos, 
čia buvo gana artimų ryšių su knygnešiais, 
čia buvo lengva surasti vieloje lietuvių, ku
rie laikraštį prižiūrės. Iš čia nesunku buvo 
susirašinėti su D. Lietuva, su bendradar
biais, prenumera toriais.

Konkrečiai minčiai kilus, Basanavičius 
pasiuntė Mikšui laikraščio projektą, nu
matė pirmojo numerio turinį ir nurodė pi- 

nigiškus laikraščiui pagrindus. Tai visas 
J. Basanavičiaus vaidmuo “Aušros” kūri
mo istorijoje.

“Aušros” reikalui Šernius prikalbėjo 
Miksą mokytis spaustuvininkystės.

Taigi prie Šerniaus 'susitelkė į krūvą 
būrelis inteligentų, kad bendromis jėgomis 
galėtų ne tik Maž. Lietuvos laikraštį tobu
linti, bet ir Šliūpo pasiūlytą Didž. Lietuvai 
laikrašti įsteigti, c. t.

Šliūpas sako: “Jis (Šernius) tapo tikrą
ja varpste, a])link kurią sukėsi reikalai įsi
kūrimo “Aušros”. Jis irgi davė 100 Vok. 
dolerių ])irmasai tai lietai”.

Kad taip buvo, yra pa tvirtinta ir Šliūpo 
biografijoj, įdėtoje “Lietuvos Albume”: 
“Čia reikia pastebėti, kad toji varpstė, apie 
kurią visi “Aušros” reikalai nuo pat jos 
leidinio pradžios sukosi, buvo tai M. šer
nius, kas lig šiol “Aušros” perijodo apraši
nėtojų neteisingai buvo užtylima ir kitaip 
nušviečiama. Tiek Basanavičius, liek Mik
sas, liek Šliūpas buvo tik “Aušros” redak
toriai, bet “Aušros” ir aušrininkų spiritus 
•movens, tikras to laikraščio kūrėjas ir viso 
jo veikimo centras buvo ne kas kitas, tik 
Martynas šernius”.

Iš to matyti, kad dirva “Aušrai” buvo 
paruošia “Mažojoj Lietuvoj” be J. Basana
vičiaus ypatingų nuopelnų.

(Bus daugiau) » ]
/
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
$ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rczid. tel.: WAibrook 5-5076

ToL: P Respect 8-1717
DR. S. B1EŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’tną po pietų 1-3; vak. 7-8 
UiPkx antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rgz.: 324] WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
I Madison St., Oak Park, arba 

fol.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Aits Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

ImTTeter Brazis" 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7 —9, antrad. nuo 1—6, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAIT1S

Nervų-Stnegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2,300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8*8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 
3344 WEST 63rd STREET

OFISO VALANDOS:
Kasdien i*uo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Re^id. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD 
iibii—wiiiwwi rr—~“------~----- ‘ ....... *
Ofiso ir buto teL: Olympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaJ.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—& Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

VaL: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. T8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7*9700 
Rezidencijos: PR 6-9W1

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4*2896
Rez. telef.: WAibrook 5*3099

DR. P. STRIMAITIS 
Behdra praktika Ir chirurgija- 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S, Hermitage Ave.) 
Ofiso vaL: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
*■--- - - - ---- -

DR. V YT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST S?th STREET

Tel,: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad, 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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VIRŠVALANDŽIAI

— Kiek ilgai tamsta dirbai 
savo senojoje darbovietėje? — 
klausia samdymų skyriaus ve
dėjas naujai priimamą darbi
ninką.

,—, Keturiasdešimt penkis me
tus, — atsako samdomasis.

— Kaip tai keturiasdešimt 
penkis, kada tamstos biografi
joje amžius parodytas tik 35 me
tai? — stebisi samdytojas.

1 — Viršvalandžiai.) Matote, 
tamsta, tai vis viršvalandžiai!

Atvyksta Clement Attlee
Clement Attlee, buvęs Bri

tanijos minis teris pirmininkas, 
atvyksta pasakyti pagrindinę 
kalbą Chicago j e, kur Pick - 
Congress viešbutyje nuo atei
nančio penktadienio Įvyksta 
15-ji Viso Pasaulio Federalis-* 
tų generalinė asamblėja. Attlee 
kalbės šeštadienį pietų metu.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212* 

Rezid. tilef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PY 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

^5 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiemt Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063
*......... ■—-» m.......................................... .............................

GRADINSKAS
FM* RADIJŲ
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 25lž W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.L ................ ................
PERKRAUSTAU (MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOC VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. : 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7169 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Lt. Kom. Victor A. Prather kūnas vežamas į Arlington (Va.) kapines. Prather, žuvo Meksikos Įlan

koje, po rekordinės aukščio kelionės balionu.

Ši organizacija turi savo pa
dalinius 35 valstybėse, išski
riant komunistų valdomus kra
štus.

BRIGHTON PARKO 
MOTERŲ KLUBAS

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų Klubo eilinis susirinkimas 
įvyko gegužės 4 d. Vengeliaus- 
ko svetainėje. Pirm. Adela Bur
ba atidarė susirinkimą ir pra
nešė, kad narė Pearl Kulešie- 
nė mirė balandžio 15 d., pa
laidota Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse balandžio 18 d. Klubas 
pasiuntė gėlių, o garbės grab- 
nešės palydėjo savo narę į am
žino poilsio vietą. Susirinki
mas pagerbė mirusią atsistoji
mu, o jos šeimai išreiškė gilią 
užuojautą.

Į klubą įstojo 7 naujos narės, 
būtent: Sophie Kazlauskas, To-' 
felia Angles, Valerija Butch- 
nus, Marcey Samolis, Martha 
Masiulis, Agnes Deikus ir Nel
lie Skrabutan.

Rengimo komisija (Adela 
Burba, Estelle McNamee, Ber
nice Žemgulis, Mary Radzųkė- 
nas ir Antanina Grigonis) pra
nešė, kad šokių vakaras su pa- 
marginimais įvyks šeštadienį, 
birželio 3 d., Vcngeliausko sve
tainėje. Bus skanių užkandžių, 
įvairių gėrimų ir kitų dalykų. 
Šokiams gros Ben Pavio or
kestras. Visas pelnas skiriamas 
šv. Kryžiaus ligoninės statybos 
fondui. Kviečia visus atsilan
kyti.

Susirinkime buvo pranešta, 
kad serga klubo narės Anna 
Jurutis ir Bernice Stalauskie- 
nė. Jos buvo aplankytos ir įtei
kta joms ’dovanų. Visos klu- 
bietės linki ligonėms kaip ga
lima greičiau pasveikti.

Po formalaus susirinkimo 
prasidėjo Motinos Dienos posė
dis. Visos posėdyje dalyvavu
sios motinos buvo pasipuošu
sios rožėmis. Pirm. Adela Bur
ba pasveikino visas motinas, 
palinkėdama joms sveikatos, 
laimės ir pasisekimo. Molinos 
buvo pavaišintos gardžiais val
giais bei gėrimais, kuriuos pa
rūpino to vakaro komisija, su
sidedanti iš Julia Sačauskas, 
Connie Budrik ir Adele Sau
kus. į

Klubo vardu dėkoju komisi
jai, darbininkėms ir visoms na
rėms už gausų atsilankymą ir 
Hank bei Ben Pavio orkestrui, 
kurie palinksmino visas nares 
tą vakarą.

Vėliau gimtadienio ir var
duvių proga buvo pasveikintos 
Julia Sačauskas, Marie Huck, 
Mary Badzukėnas, Helen Stroc- 
kus, Antanina Aukštaitis, An
tanina Valančienė, Domicėlė 
Kaminskas, Dorą Krukas ir 
Stella Lukas. rJaip pat Anna ir 
Vincent Trakanams, kurie mi
nėjo vedybinio gyvenimo su
kaktį, narės sudainavo “Ilgiau
sių melų”. Viskas praėjo gra
žiausioje ir linksmoje nuolai
koje, Narės nuoširdžiai dėko
ja Sophie P ciniški enei, kuri pri
siuntė linkėjimus iš Floridos 
visoms narėms.

Ateinantis susirinkimas į- 
vyks ketvirtadienį, birželio 1 
d. Vcngeliausko svetainėje, 
1500 So. Talman Avė., 7:30 vai. 
vak. Visos narės prašomos at
silankyti. Adela Barba v

ATOSTOGŲ METU KNYGA YRA
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI I VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.......................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl.......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl................................. $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, HI dalis. 300 psl........ $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina .................    .... $3.75

Guy De Maupassant Moters 
širdis. Romanas. 268 psl............ $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl.......... ......  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, H 
dalis. Romanas 384 psl............ $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, UI da
lis. Romanas. 472 psl................. $3.50

Roman Rolland — Petras ir tau 
cija, a 12 psl. romanas. Autorius yr& 
Nobelio premijos laureatas..... $1.2C

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da 
lis. Romanas. 392 psl.................  $3.50

L. Tolstojaus “JYnna Karenina” I ir 
n dalis. Romanas. 437 psl. ......  $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl.............. ....... $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme 
nys. 218 psl........................    $200

NOVELĖS
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 184 psl.,.........  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl......................... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta............ $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, .1951 m. $l,2fi

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl. ...................... $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. .150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ................................... J2.0C

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo. Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio'’ spauda, 
1917 m., 126 psl......................... $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiam 
padangėje. Pietų Amerikos žymes 
niųjų rašytojų novelių rinkinys 
180 psl. .. .................................. $4.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl..................  $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............. Kaina 75c

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 

Padavimai. 112 psl.................  $2.00
A. Maceina. Jubo drama, žmogiško 

sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80
D. P. Chantepie de la Saussaye.

Tikėjimų istorija .... ......... . $10.00
Ignas šlapelis JUOZAS PAUTIE 

NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl...... .......................... $5,00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................... $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl..................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl...............  $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
Kaina ......    $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ..............  $2.00
Atsilankyki; arba siųskit money or
derį pridėję 10c. knygos persiūtimui. 
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST.,

CHICAGO 8, ILL.

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — žemaičių Krikštas. 

Istorinis romanas. 422 psl......  $3.50
P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto

rinis romanas. 458 psl...............  $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistės. Romanas 434 psl., gražiai 
įrišta........................   $3.50

Pulgis Andriušis. jfYnoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.......... $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori- 
žonto. Romanas. 254 psl............ $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl ....................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu- 
,’ių Ūlytėię. Apysaka. 176 psl. $2.20

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu- 
/os”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p......... $2.75

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 2al psl..................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
124 puslapių .............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. 17 dalis. 
120 psl........................................ - $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p......................... $3.75

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.................   $6.0G

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.....................  $2.00

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Ypysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
šovų. 182 psl................................ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — lumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............  $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl.......................................... $2.40

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. Į 
508 psl., gražiai įrišta......... . $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
nuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

Juozas Švaistas — Petras širvo- 
sas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............... -....-.................... -.... $2.

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
£as, 1946 m. 206 psl.................  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl. .. ......      $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl.......................  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl.......................................... $2.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo
miškus. Įdomiai aprašytos kovot 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........... $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai1 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra- i 
šytojo biografija, jo darbų vertini- i 
mas ir du jo paties kūriniai: ’'Pa- j 
šaukimo valanda” ir “Pagunda”. i 
188 puslapių ............................. $1.00

ELENA MARIJA AMBROSE
Pagal tėvus Ančiukaitė

mirė 1961 metų gegužio mėn. 7 dieną ir palaidota Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

Velionė Elena M. Ambrose negali atsidėkoti tiems, kurie su
teikė jai patarnavimą ir palydėjo į amžinybės vietą. Todėl mes, at
mindami ją ir apgailėdami jos mirti, dėkojame draugams, atvyku
sioms į šermenis,, atsiuntusiems gėlių, pareiškusiems užuojauta raš
tu ir žodžiu, ir palypėjusiems i kapus.

Dėkojame laidotuvių ''direktoriui Povilui J. Ridikui už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą;, karstanešiams, nunešusiems ją į amžinojo 
poilsio vietą,ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems. O Tau, musų mylimoji, sakome: — Ramiai 
ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdęs lieka: VYRAS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo eilinis 
susirinkimas Įvyks trečiadienį, gegu
žės 17 d. Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St. 8:00 vai. vakaro. Visi na
riai prašomi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

— S.L.A 134-j i Moterų kuopa sek
madieni, gegužės 21 dieną nuo dvy
liktos vai. rengia Bruzgulienės sode, 
8274 S. Kean Avė., gražią gegužinę 
su gera A. Ramonio muzika šokiams, 
dovanomis svečiams ir baru bei bu
fetu. Pelnas skiriamas Dr. Vinco 
Kudirkos paminklo statymo fondui.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

John F-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
s._______ _ - .. -............................................... >

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street

• • Telef.: GRovehilI 6-2345-6

j 1410 So. 50th Avė., Cicero
| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
” Aikštė automobiliams statyti

, .....................

ANTANAS M. PHILLIPS i
3307 S. 14TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ ALFRED VANCE ~
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 j

“ PETRAS bIeŪūNAŠ ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ~
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. j. ridikas“
3354 S. HALSTED STREET Phone? YArds 7-1911 I

LEONARD BUKAUSKAS ~ Į
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITJS^ BUTKUS |
1446 S. 50th Ąve., Cirero, III.. Phone: OLympic 2-1003

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I nWIUK Telegrama | LU V 1 Jnl0 Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7,30^

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0E33 ir PR 8-0834 
_

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE
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Onos Elenos 
Povilaitytės įpėdiniams

1959 m. liepos mėn. mirė 
Ona Elena Povilaitytė, kilusi iš 
Panemunės, palikdama stambo
ką turtą. Velionė brolis Sta
sys Povilaitis esąs miręs Lie
tuvoje tuoj po Pirmojo Pasau
linio karo, o vėliau išmirę ir jų 
vaikai: Aleksandras, Marija, 
Elena ii’ Agnė. Stasio Povilai
čio žmona Antanina Povilaitie- 
nė taipgi mirusi Lietuvoje Ant
rojo Pasaulinio Karo metu.

Velionies giminės arba žinan
tieji apie įpėdinius prašomi tuo
jau atsiliepti:

Consulate General of Lithu
ania, 41 W. 82 Street, New 
York 24, N. Y.

H $ C H I C A G 0 S I R*'
APYLINKIŲ

Bk &

e
200 metų kalėjimo

Clarence Bryant, 16 metų, 
gyv. 3718 18 St., kriminaliniame 
(eisme gavo keturis kartus po 
50 melų kalėjimo už keturių 
moterų išprievartavimą, viso 
200 melų. Jo sėbras Johnny 
Wilkerson, 17 melų, kurs da
lyvavo dviejų mergaičių prie
vartavimuose, bet pats pasidavė 
policijai ir išdavė Bryantą, ga
vo tik 5 melus kalėjimo.

Bryant grasindamas revolve
riu, praėjusio kovo mėn. 16 d. 
ties Lawndale Ave. ir Douglas 
bulvaru, Įsiveržė į vienos moky
tojos automobilį, ją privertė 
nuvažiuoti į apleistą garažą, 
kur išprievartavęs liepė jį vėl 
nuvežti į Lawndale-Douglas gat
vių sankryžą. Paskutinį nusi
kaltimą jis padarė kovo 20 d., 
Įlipdamas pro langą į vienus 
namus ir ten išprievartaudamas 
vieną su mažu vaiku namie bu
vusią šeimininkę.

Vagišius susirūpinęs 
policininko saugumu
“Ar iš proto esi išėjęs? Spė

ju, kad turi žmoną ir vaikučius 
ir lakstai automobiliu tokiu 
greičiu. Reikėtų tavo galvą iš
egzaminuoti !”- — barė detekty

vą Eugene Irven, populiariau
sias Chicagos vagišius Pops 
Pančko, daugybes kartų buvęs 
areštuotas ir nė kario nenuteis
tas tipelis. Jis ir jo sėbras Rocco 
Agerone buvo pagauti važiuo
jant miesto gatvėmis, skersai 
kryžkeles ir per šešias raudo
nas šviesas iki 95 mylių grei
čiu. Jų automobilyje rasti plė
šimo ir isilaužimo įrankiai. 
Pančko, bėgdamas nuo polici
jos, visą laiką rėkino savo auto
mobilio sireną.

Pančko kaltinamas greitu va
žiavimu mokyklos zonoje, va
žiavimu nieko nepaisant, ben
drai greitu važiavimu, važiavi
mu kairiu gatvės šonu ir rau
donų šviesų bei trafiko signalų 
pravažiavimu. “Aš nepaisau”, 
pasakė Pančko. Teisme aš lą 
bylą sumušiu”.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS”

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

IIIIIIIEBIIHMEISIia

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L.
Kavaliauskai. (Sk.)

Apdovanotas medaliu 
jūrininkas

Praėjusią gegužės 1’dieną, 
specialiai iš Washington© į Chi- 
cagą atvykęs kongresmanas Dan 
Rostenkowski, įteikė “United 
Slates Merchant Marine Victo
ry Medai” vienam pasižymėju
siam JAV prekybinio laivyno 
jūrininkui Raymondui Vaiciu- 
kevičiui (Raymond Wojcuke- 
wicz), kurs šiuo metu gyvena 
Chicagoje, 2507 W. Augusta. 
Jis yra vedęs ir turi du sūnus 
(Raymond Jr. 14 metų ir Petrą, 
6 metų) ir dukrelę Janiną 9 
metų.

Buvo patirta, kad Vaiciukevi- 
čius yra lietuvių kilmės. Pasi
teiravus, jis pats apie save su
teikė tokių žinių:

“Aš nesu gimęs Chicagoje. 
Čia aš atsikėliau 1952 metais. 
Aš esu gimęs Lowell, Mass., 
1924 m. birželio 17 d. Mano tė
vas Petras buvo gimęs Lietuvo
je, taip pat jo tėvas ir motina 
(buvo gimę Lietuvoje). Mano 
šeima vis tebegyvena Lowell, 
Mass. Aš pats turiu apsčiai 
draugų tarpe lietuvių kilmės”.

Raimondas įstojęs į JAV pre
kybos laivyną (Merchant Mari
nes) 1942 m. birželio 19 d. ir 
baigęs apmokymą plaukiojo lai
vu SS John C. Fremont per 
pavojingas karo zonas į Casa
blanca, šiaurės Afrikoje, į 
Omaha Beach, Normandijoje ir 
į kitus įvairius karo zonų uos
tus. Gabendavo patrankas, amu
niciją, lėktuvus, tankus, sunk
vežimius, dujas, kariuomenę ir 
t. t. Kaip pats Vaiciukevičius 
sako, prekybinis laivynas tikrai 
atliko savo pareigą, padėdamas 
laimėti karą”. “Jis atliko darbą, 
kurs turėjo būti padarytas”.

Šis medalis Raymondui tu
rėjo būti įteiktas dar 1945 me
tais, bet Washingtone kažkaip 
popieriai susimaišė, ir kai kon
gresmanas Rostenkowski juos 
“iškasė”, tai nebedelsdamas 
pats asmeniškai atskubėjo į 
Chicagą medalį įteikti kad ir 
16 metų pavėluotai!

Kitos dekoracijos, kokias Vai
ciukevičius yra gavęs, buvo “At
lantic War Zone Bar”, Mer
chant Marine Emblem”, — gau
ti dar 1944 metais; U. S. Mariti
me Commission pažymėjimas 
apie tinkamai atliktą tarnybą, 
— gautas 1947 m., ir prezidento 
Harry Trumano laiškas iš Bal
tųjų Rūmų, gautas 1948 m. 
Prezidentas išreiškė “heartfelt 
thanks of the Nation for ser
ving in the Merchant Marine 
helping to bring about the to
tal defeat of the enemy”.

Sovietu užsienio reikalu minisferis Andrey Gromyko mosikuoįa 
reporteriams Ženevoj, kur prasideda Laoso taikos konferencija.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavime;

NAUJAS OFISAS CICERO

4936 W. 15th St. OL 6-4980

Turime daug įvairių namų labai 
neaukštomis kainomis.

MEDINIS, 3 butai po 5, po 3 mieg., 
gazo šildymas. Netoli Archer, susisie
kimo ir mokyklų. $5,000 įmokėti.

MŪRINIS, 5 kamb. ir 5 angliškam 
skiepe, platus sklypas, gazo šildymas, 
šviesu ir erdvu, Gage parke. $17,900.

MŪRINIS, 4 metų, 4 dideli kamb., 
30 pėdų sklypas, 47th ir Kostner 
apylinkėj.

MŪRINIS, 4 metų, 2x5 kamb. ir 4 
angliškam skiepe. Marquette Parko 
centre.

ŠIMAITIS
REALTY, NOTARY PUBLIC, 

INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL i-2390
1936 W. 15th St. Cicero

OL 6-4980.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

GĖLININKAS EDVARDAS SAUNORIS
Pataria jau šiandien pasirūpinti kapų puošimu.

Užsakymus reikia padaryti dabar, kad kapų puošimo 
dieną artimojo kapas butų gražus. Saunoris turi įvai

riausių gėlių ir bukietų gražiausių pavyzdžių.
Didžiausias pasirinkimas.

3942 West 111 St. Tel.: PR 9-1355

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Chicagoj gyvena 250 
šiltinės išnešiotojų

Pakartotinais lyrinė ji niais 
Chicagos sveikatos departamen
tas nustatė, kad viena 57 metų 
moteris praėjusį sausio mėnesį 
Chicagoje apkrėtė šiltine (ty
phoid fever) 13 vaikų ir vie
ną suaugusį žmogų, iš kurių 
septyni buvo jos pačios vaiku
čiai, gyvenę 2600 Maypole Ave. 
bloke. Visi apkrėstieji buvo nu
gabenti į ligonines ir visi pa
sveiko. Ta moteris pasirašė pa
sižadėjimą, kad ji nesiims jokio 
darbo, kurs ;yra susietas su 
maisto gaminimu ir tiekimu.

Chicagos sveikatos departa
mente yra užregistruota apie 
50 tokių “šiltinės nešiotojų”, 
dar kiti 200 tokių asmenų yra 
atidžiai tyrinėjami Illinojaus 
valstybės sveikatos departa
mento.

Šiltinės arba karštligės išne
šiotojai yra tokie asmenys, ku
rių organizme gyvena tos ligos 
bacilos, tačiau tokie asmenys 
įsteigia su jomis sugyventi, ne- 
išvystydami ligos. Daugiausia 
tokie šiltinės nešiotojai yra mo
terys, kurios šiltinės bacilas už
laiko savo tulžies pūslėje.

Kadaise karštligė (tifoidai) 
žiauriai siautė Chicagoje ir ki
tuose didmiesčiuose, bet sanita
rijos, pieno pasteurizavimo ir 
vandens chloravimo dėka ta 
piktligė buvo kone visiškai iš-* 
naikinta.

Kanada neduoda
Chicagai vandens

Kanados ministeris pirminin
kas John Diefenbakeris šešta
dienį parlamente pasakė, kad 
Kanados vyriausybė yra “ne
pajudinamai priešinga vandens 
diversijos padidinimui” Michi- 
gano ežere.

Didžiųjų Ežerų komisijos 
pirmininkas Albert Messrow 
tokį Diefenbakerio nusistaty
mą pavadino “nerealistišku”, 
primindamas, kad Didž. Eže
rų komisija savo posėdyje, ką 
tik įvykusiame Niagara Falls, 
vienbalsiai priėmė rekomenda
ciją kreiptis į JAV valstybės 
departamentą, kad jis pradėtų 
rimtas derybas su Kanada dėl 
vandens iš Hudson Bay nukrei
pimo į Didžiuosius Ežerus. Ta 
rekomendacija padaryta ne 
vienos Chicagos, o visų septy
nių valstybių, kurių teritorijos 
prieina prie Didžiųjų Ežerų. 
Pasitarimuose su pačios Kana
dos valdininkais dvi provinci
jos (Kvebeko ir Ontario) visa
pusiškai pritarė vandens iš 
Hudsono įlankos nukreipimui 
į Didž. Ežerus, nes didžiausioji 
tų provincijų vandens dalis, 
kuri nuteka į Hudsono įlanką, 
lieka visiškai be naudos.

Illinojaus valstybės vandens 
kontrolės pranešime sakoma, 
kad Chicagos srityje vandens 
lygis yra žymiai nukritęs. Pa
gilinus vandens pumpavimo 
šulinius, Chicaga pernai me
tais paėmė po 3.7 milijonus ga

lionų daugiau kasdien kaip 
1959 metais. Pernai kasdien vi
dutiniškai buvo išpumpuota 
vandens po 91.7 milijonus ga
lionų kasdien. 

------------------------------------
TRUMPAI

♦
— Dr. Vytautas Pavilanis, 

Montrealio universiteto profe
sorius, Amerikos Lietuvių Gy
dytojų suvažiavime New Yorke 
padarys pranešimą apie Polio- 
myelitą ir šių dienų skiepus.

— Eufrozina Mikužiūtė šį tre
čiadienį, gegužės 17 d. tarny
bos reikalais išvažiuoja į Long 
Island, N. Y., kur kaip savo 
firmos atstovė dalyvaus United 
States Trade Mark Association 
konferencijoje, įvykstančioje 
Lido viešbutyje. Į Chicagą grįž
ta ateinantį sekmadienį.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių 

WoTl E N
For Fullerton & 

Cicero Plant
BACKERS
WIRERS

For plating and spray painting 
department.
Steady jobs.

Experienced only.
Must speak English.

Call Mr. Rogan after 2 p. m. 
EAsterbrook 9-4070.

Adolph Plating, Inc.
832 SO. CENTRAL AVE.

REIKALINGA MOTERIS dirbti virtu
vėj ketvirtadieniais ir šeštadieniais. 

Skambinti Victory 2-7666.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS gazinis šaldytuvas, 
labai mažai vartotas. $250 vertės, 
parduos už $65. Teirautis po 5:00 vai. 
po pietų, šeštad. ir sekmad. — bet 
kada. 1621 S. Ruble St., antras aukš

tas iš kiemo.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V ARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas pir
mame aukšte Brighton Parke. 

4608 So. Western Ave.

KAMBARYS Marquette Parke atski
ru Įėjimu. $8.50 savaitei arba veltui 
kas'padės prie namo. Virtuvė ir ga

ražas. RE 7-5724 — Petraitytė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SALE BY OWNER 
SHOE REPAIR SHOP 

Completely equipped — Almost new 
Full Stock & Equipment 

Only $2,650. Rent only $70.00. 
VIC. MILWAUKEE & PULASKI 
Excellent Business opportunity 

Phone ED 4-9063.

TAVERN & 
PACKAGE LIQUORS 

Busy Location 
Selling due to Health 

Leaving Town 
$1,000 + Inventory 

3254 W. 26th. — LA 3-9865.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parke 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo. 
$190 pajamų ir puikus butas savinin 
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par 
ke, užtikrintos geros pajamos, ra m: 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, art: 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių buti 
apartamentinis, auksinė proga inves 
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

AR REIKIA TVARKINGO 7 kamb. 
mūrinio su mūro garažu ir 3 kamb. 
butu rūsyje, už $22,500. Teiraukitės 
pas mus.

GERAS GYVENIMAS puikiai su
tvarkytame 3 butų mūro name ant 
plataus sklypo. $41,800.

DAUG PINIGŲ iš rooming houso. 
40 kambarių duoda $18,500 pajamų. 
$70,000.

5 BUTŲ GRAŽUS mūras, alumi
nium langai, dideli šviesūs butai. 
s6,000 pajamų. $53,400.

GALIMOS PAJAMOS mažai šeimai 
iš 6 kamb. apkalto namo, alyvos šild., 
gera vieta. $13,900.

LENGVOS SĄLYGOS pirkti 3 butų 
žiūro namą su garažu už $27,500, at

skiri šildymai.
IŠTAISYTAS BAIGTAS NAUJAS 

MŲRAS, 2 butai, muro garažas, gali
na nupirkti už $45,000.

9 BUTŲ APARTMENTINIS puiki 
vieta, gražus mūras arti $11,000 nuo- 
nos, vertas daugiau negu prašo.

LABAI REALUS savo kaina 7 kamb. 
bungalow, geroje gatvėje. $17,600.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 
kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visai naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
žema.

Į RYTUS NUO WESTERN ir Mar
quette Parko geras naujas 5% kamb. 
mūras — $18,200.

PUIKUS P/2 aukšto mūras, 2 geri 
butai ir garažas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, P/2 aukšto 
mūrini už 34,400.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platus sklypas. $24,900.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
69th Street RE 7-7200 ar RE 7-8534

5 KAMB. MŪRINIS (su atskiru 
mieg. viršuj) 37 pėdų sklypas, ply
telių vonia su spalvotais Įrengimais, 
naujai atremontuota moderni kabi
netinė virtuvė, 2 auto mūr. garažas 
su šoniniu Įvažiavimu, skalbimo ma
šina ir džiovintuvas ir daug kitų prie
dų. Savininkai išvyksta į Californią. 
Tikrai vertas dėmesio, tik $20,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 2x5, alyva 
karšto vand. šildymas, garažas, Brigh
ton Parke. $25,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais — mūrinis 5 ir 3 kamb., gazu 
šildomas, garažas, Marquette Parke. 
$19 500

3 BUTŲ MŪRINIS 4-5-3 kamb., nau
jai atremontudtas, gazo atskiros šil
dymo sistemos, garažas, Gage Parke. 
$26,900.

IDEALUS NAMAS gyventi su tė
vais, mūrinis, 5 ir 3 kamb., atskiros 
vonios, alyvos šild., 2 auto garažas. 
Arti 62nd ir Lawndale. $19,900.

2-jų BUTŲ MŪRINIS, 6 ir 4, gazu 
karštu vand. šildymas, 2 auto mur. 
garažas, Gage Parke. $28,500.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow, ply
telių virtuvė ir vonia, 2 mašinų ga
ražas. Marquette Parke. $17,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233*

6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 
$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų, švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
6 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mūr. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kmb. mur. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
$24,500.

$13,500 UŽ MUR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 51/2 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra
žiai Įrengtas. Gazo šildymas. 1|4 
auto garažas.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru Įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU {MOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2x5 (3 MIEG.) mūr. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2Vi BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti _ iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa- 
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mur? namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

P/2 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

6 BUTŲ MŪRINIS
Brighton Parke. 6 po 5 kamb. Šildy
mas ir karštas vanduo atskirai kiek

vienam butui, dvigubas sklypas. 
Parduodamas už $33,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030.

OWNER — LEAVING TOWN.
6 room brick, Cape God. Near IC & 
Stony. 3 Bedroom, Ceramic tile, 1% 
bath, Cab. Kitchen, Encl. Redwood 
Porch. Alum Storms & Screens, F. A. 
Gas Heat, 100 Amp. Elect., Garage, 
45x125 Lot. Dead End Street, Fenced 

back yard. $18,250. RE 1-2471.

CICEROJE 2 butų mūras, 4—4 kamb., 
31 ir 52 Ave., nauja šild. sist., gara

žas. $19,000, įmokėti $5,000.
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI Įrengia naujus ir persta to senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

Join Unl

Ground 
Observer 

Corps
CAIL CIVIL DFFF NSE

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai Įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus Įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi-

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKE
GRAŽUS IR DIDELIS 9 butų mū

ras. Virš $11,500 metinių pajamų. 
Visi dideli kamb., apkalti porčiai.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

71 IR MAPLEWOOD 2 butai ir 
kamb. rūsy. 7 m. mūras, naujas ga- 
K3Ž3S

.PUIKI PROGA įsigyti 2 butų po 
5 kamb. “stucco”’ namą. Platus skly
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

MŪRINIS, 5 kamb. aštuoniakampis, 
prie pat Maria High School, 30 p. 
lotas, garažai, tvora, puikiai prižiū
rėtas. $20,500.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 30 p. lo
tas, 1% vonios. Tik $22,900.

MEDINIS, iy2 a. (5 ir 4viršuj) prie 
59th_ir California, rūsys. $14,900.

MŪRINĖ KEPYKLA su visais įren
gimais, viršuj 2 butai, mažas įniokė- 
jimas. $25,500.

MŪRINIS PASTATAS 17 metų, tin
ka bet kokiam bizniui, užpakaly bu
tas. $18,000.

MŪRAS naujas iy2 a. (4 ¥2 ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, Įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St

PR 6-0956 arba HE 6-2099

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

SAVININKAS prašo parduoti už 
$8,000. 2 butų, 2x5 kamb., pajamų 
$130 mėn., apyl. 25 ir Albany, įmo
kėti $1,500. Svoboda, 3739 W. 26 St.

LAfayette 1-7038.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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